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Camera de Comerţ, Industrie 
şi Agricultură (CCIA) Galaţi, or-
ganizaţie înfi inţată în anul 1990 
cu scopul de a sprijini mediul de 
afaceri local, pleacă din sediul 
din strada Mihai Bravu în care 
şi-a desfăşurat activitatea de la 
jumătatea anilor ’90. Clădirea 
va reveni Seminarului Teolo-
gic, care a câştigat-o în instan-

ţă acum patru ani şi care o va 
adapta procesului de învăţământ 
pentru elevii proprii. Din 2019, 
Seminarul Teologic Ortodox 
„Sfântul Apostol Andrei“ a per-
mis Camerei să activeze în con-
tinuare în imobil, pe baza unui 
contract de chirie, care va expi-
ra pe 30 iunie 2023. Preşedinte-
le Camerei, Ion Mocanu, spune 

că mutarea într-un fost cabinet 
stomatologic din Bădălan este 
doar o variantă intermediară 
şi că CCIA ar putea ajuge într-o 
clădire mai reprezentativă, fos-
tul sediu al Registrului Comer-
ţului, situat în apropiere de Baia 
Comunală. Dacă însă imobilul 
de pe Basarabiei nu va fi  eliberat 
la timp, Camera de Comerţ va 

ajunge în fostul cabinet stoma-
tologic al Şantierului Naval, din 
strada Cetăţuiei nr. 1, care i-a fost 
atribuit în folosinţă gratuită pe o 
perioadă de zece ani. „La sediul 
din strada Cetăţuiei există tot 
confortul, doar poziţia este cea 
care ne defavorizează“, ne-a ex-
plicat Ion Mocanu. . Cristinel 

Luca > pag. 05

Camera de Comerţ se mută într-un fost 
cabinet stomatologic din Bădălan

CINE-A PUS ORAŞUL PE HARTA DIVERTISMENTULUI TV > SPECIAL/06-07

Gălăţeni care
au uimit lumea

ţţ

la televizor în 2022

ELEVII NU VOR 

TREMURA 

DE FRIG
ASIGURĂRI. Repre-

zen tanţii Inspectoratului Şcolar 

Judeţean Galaţi au dat asigurări că, 

astăzi, elevii gălăţeni se vor întoarce 

la şcoală în săli de clasă încălzite. 

> pag. 03

valuta BNR

€4,92 
 

$4,68

meteo

10˚ 
Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 6.01.2023

Galaţiul nu a fost doar subiect de ştiri nega-

tive în 2022. Gălăţenii au făcut spectacol de 

bună calitate în emisiuni de mare audienţă. 

Şi-au arătat din plin talentul, umorul, farme-

cul, inteligenţa, forţa, implicarea şi emoţia, 

reuşind să pună oraşul nostru pe harta di-

vertismentului televizat. . Anca Melinte 

08sport
Echipa de fotbal 
Oţelul se reuneşte 
cu modifi cări de lot

03eveniment
Peste 1.500 
de fi rme gălăţene 
şi-au închis afacerile

16observator
Fără permis,
a rănit un poliţist 
care îl urmărea 
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editorial
viaţa liberă
Moartea unui geniu pierdut pe străzi

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O
dată un nume mare 
al Galațiului, Chibrit 
s-a transformat într-

un fel de laitmotiv pentru o 
problemă spinoasă, tristă și 
aparent fără soluție a societății 
noastre. Un pictor cu geniul la 
el, cu un potențial uriaș, dar cu 
o dramatică traiectorie a vieții, 
a ajuns portavocea celor pierduți 
în neantul bântuitului pe străzi.

S-a scris mult despre Costel 
Chibrit în ultimele zile, nu din 
dorința de rating gazetăresc, 
ci pentru a încerca să găsim o 
soluție de salvare a unui om. Un 
simplu om, făcând abstracție 
de ceea ce a însemnat el odată: 
un nume important, un talent 

uriaș, a cărui semnătură stă pe 
lucrări valoroase, tablouri de o 
delicatețe și o frumusețe aparte.

Opinia publică s-a împărțit 
în două, în fața tăvălugului de 
întâmplări și situații prin care 
cel care, de ani de zile, a fost 
unul dintre oamenii străzii, 
pe care toți îi ocolim: unii au 
blamat autoritățile, alții familia. 
Pentru că pictorul Costel 
Chibrit a avut, odată, o familie. 
Și copii, care, slavă Domnului 
și cinste lor, au ajuns bine în 
viață. Dar geniul tatălui care a 
bucurat sufl etele celorlalți cu 
penelul lui nu a fost sufi cient 
să-l salveze pe gălățeanul ajuns 
acum la 60 de ani. Chibrit ar 
mai fi  putut să dea multe lumii: 
lucrări, experiență, să-și crească 
nepoții. Dar el este un bătrân 

neputincios, sălbăticit de statul 
pe străzi și cine știe ce apucături 
nesănătoase, fără pensie, la mila 
absolută a unora care au mai 
putut face câte ceva pentru el, 
mai mult în limitele omeniei 
decât în cele ale legii.

O vorbă spune că ”dormi așa 
cum îți așterni”. Chibrit nu și-a 
așternut și culege acum roadele, 
fi ind doar un exponent al unei 
mase mari de oameni pentru 
care statul nu poate face nimic 
sau foarte puțin. Restul depinde 
tot de omul în cauză, iar cauzele 
care îi fac neputincioși pe 
bătrânii, tinerii sau copiii de pe 
străzi, care dorm în dărâmături, 
în cutii sau pe băncile din 
stațiile de autobuz, ne cam 
privesc pe toți. Sunt produse 
ale sistemului instituționalizat, 

unde au ajuns nepermis de 
mulți prunci pe fondul unor 
dereglări grave ale sistemului 
de asistență și protecție socială, 
copii de oameni bețivi, drogați, 
cu probleme medicale, care, 
iertat să-mi fi e, nu ar fi  trebuit, 
poate, să se înmulțească. Niște 
copii pe care nu-i vrea nimeni. 
Mai sunt oameni care au rămas 
pe drumuri prin șomaj sau care 
nu au avut alte perspective decât 
să-și ia lumea în cap, să lase în 
urmă case, familii. Costel Chibrit 
nu este un favorizat, ”vedetă” 
fi ind făcut prin publicarea în 
ziar, ci doar un vârf de aisberg. 
Din păcate, geniul Chibrit a 
murit demult. Dar a rămas 
omul, egal în șanse cu noi toți 
ceilalți pentru care el este acum 
un patetic caz social.  .

Mariana 
Constandache

maxime

“
A început să creadă 

în genialitatea 

ideilor lui. Prea                           

nu i le acceptă 

nimeni

VASILE GHICA

sinaxar
9.01.2023

Sf. Mc. Polieuct; Sf. Ier. Petru, u

ep. Sevastiei

înapoi
Horică și lupul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Basmul „Petrică și lupul“ e operă u

de căpătâi pentru indivizii care 
infl uențează pe platformele virtuale. 
A trecut era COVID, chiar dacă unii 
își mușcă degetele cu fl exul că n-a 
lăsat în urmă „milioane de morți (în 
România)“, cum prognozau istericii, 
și cumva se simte nevoia de a brava 
din spatele unei măști sau de pe 
patul de spital. Vă aduceți aminte 
fotografi ile din salon din perioada în 
care planeta era încercată? Aveau un 
singur rol: să bage lumea în sperieți, 
or, nu despre asta e vorba când atacă 
molima. Păstrează-i mintea limpede 
omului de rând și va acționa cum 
trebuie! Nu-l panica, d-le Arafat! 
Mesajul e tardiv, îmi exersam retorica 
pentru următoarele pandemii.

Exemplu de biped pe care-l u

consideram zdravăn la mansardă. 

Horia Brenciu, fostul prezentator 
de televiziune care susură melodii 
celebre la mâna a treia, și-a trântit 
un selfi e cu o mască de aerosoli pe 
fi gură. Părea că-și imortalizează 
rictusul sub chiuvetă, îi trecea 
ditamai instalația Delimano prin 
piramida nazală. Și are doar gripă, 
boală infecțioasă dusă în derizoriu 
în vremea coronavirusului. Cine 
avea gripă atunci era considerat 
sănătos ca un pilot de curse de linie, 
acum s-a schimbat intonația. Apropo 
de „Petrică și lupul“, devenit acum 
„Horică și lupul“: bruma de bun-
simț te poate ajuta să te gândești 
la bolnavii de cancer, la cei cu 
leucemie care chiar suferă și care 
ar da orice ca să evadeze din cinicul 
„countdown“ din care foarte puțini 
scapă. O dată la câteva zile, ne atrage 
atenția câte o campanie de strângere 
de fonduri pentru diagnostice 
cumplite. Dacă nu suntem empatici 

cu suferinzii, înseamnă că ne-a 
rămas inima la „instalatorul“ 
Horică.

Din presa internațională. China u

le-a pus gând rău infl uencerilor 
care critică politicile COVID, sute 
de conturi de pe rețelele sociale 
fi ind eliminate. Asta se întâmplă 
într-un regim opresiv. În Europa, 
unde domnește democrația, au fost 
eliminate de pe rețelele sociale sute 
de conturi care critică politicile 
COVID. Cum, nu e același lucru? Da, 
dar într-o topică diferită.

Potrivit unui studiu recent, u

copiii care mint au un creier 
sănătos, psihologii spunând că așa-
zisele minciuni albe ar avea un rol 
social. În schimb, politicienii care 
mint - iar această concluzie îmi 
aparține în totalitate - se gândesc 
doar la sănătatea propriului cont. E 
an preelectoral, n-o să dai acum în 
mintea celor mici. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Straniul meu 
personaj mă ghiceşte că-s 
contrariat/stupefi at după 

ce termin de citit „Romanţa 
mortului” de pe perete! Ca atare, 
omul oftează cu greu şi mă 
roagă să mă aşez pe-un taburet 
vechi, foarte vechi, singurul din 
încăperea scundă şi strâmtă, 
căreia Holeră îi zice casă! Casă 
de-o persoană, adică! Nu pot şi 
n-am nici un curaj să-l întreb 
ce vrea să însemneze poema lui 
Ion Minulescu, tristă şi bizară, 
frumoasă şi spăimântătoare, 
scrisă câtu-i peretele de mare! 
Tare aş vrea să plec, însă CEVA 
mă ţintuieşte, parcă îmi şopteşte 

să stau fi indcă am de afl at veşti 
foarte importante! Acest gând 
mă mai linişteşte puţin şi chiar 
mă determină să zic: „Domnule 
Holeră, din tot sufl etul te rog 
să-mi spui ce te doare şi să mă 
scoţi din consternarea asta fără 
precedent! Da?”... Omul se duce 
vro doi paşi spre peretele din 
stânga, întinde „vreascurile” 
palmei stângi, scoate „Omul 
invizibil” şi mi-l pune în faţă, 
pe tăblia unei măsuţe cu trei 
picioare şi la fel de veche cum 
taburetul, parcă soră cu acesta! 
Îi mulţumesc foarte mult, nu-
mi vine să cred că visul meu 
se-mplineşte acum! Apoi, cu-n 
zâmbet subţire, dar care mă face 
să-nlemnesc, îmi spune să nu 
mă sperii că-şi ia pălăria de pe 

cap şi o atârnă într-un cuier la 
fel de antic! Doamne, ce tigvă! 
Schelet, nu altceva! Pot să jur că 
este exact craniul din sarcofagul 
faraonului-fi u al frumoasei 
Nefertiti! N-ai cum să nu te 
treacă năduşelile cele reci când 
vezi că-ţi zâmbeşte o arătare Vie 
şi, mai ales, îţi vorbeşte aşa de 
frumos! Şi, mai ales, când îl auzi: 
„Scaunu-i doar pentru musafi ri! 
Eu, de când am păţit-o, nu mai 
stau pe scaun! De cauza asta 
n-am nici pat! Fiindcă nu dorm 
niciodată! Vin aici numai ca să 
am de unde pleca şi numai ca să-
mi regret eroarea de calcul! Aici, 
în cest spaţiu strâmt şi care-
ţi pare bizar, m-am nenorocit 
şi pe viaţă şi pe moarte! De 
aici plec şi aici mă-ntorc în 

fi ecare zi deoarece numai aici 
nădăjduiesc să găsesc şi să 
folosesc Formula Revenirii la ce/
cine am fost înainte de Eroare! 
Când consideri că eşti pregătit 
să poţi asculta povestea mea, 
te rog să-mi spui! Şi-ai să afl i că 
nu-i decât o poveste interesantă, 
o aventură a Gândirii, dar şi o 
minune că mai SUNT! Da?”... Iar 
se lasă o Linişte mai abitir decât 
în ţintirim! Parcă mi-i teamă 
să-l cred pe Holeră! Parcă îmi 
mai lipseşte ceva din arsenalul 
fi zic şi sufl etesc pentru ca să-i 
fac „faţă” şi pentru ca să-i rezist 
misteriosului erou!... Sigur că 
da! Îmi adun toate resursele 
de energie şi de curaj, îmi fac 
semnul crucii şi declar: „Sunt 
gata să ascult!”... (Stai aşa!)  .

tragedia
Un deștept foarte slab (IV)

divina

nec plus ultra
Lucrare de Control la Noi

ION ZIMBRU                             

Noi nu ne ocupăm cu asta

şi nici nu suntem şi nici nu dăm bir cu cealaltă,

strigăm şi noi să se facă lumină,

însă avem toţi ochii şi toate mâinile pe daltă!

Avem şi vreme, avem şi timp,

şi nu ne plângem de osteneală sau ne/răbdare,

strigăm şi noi să se facă întuneric,

însă nu punem ochii şi mâinile pe lumânare!

Avem şi de băut, avem şi de mâncat,

nu ne văităm de foame, de sete şi de sărăcie,

strigăm şi noi să se facă

ori să nu se facă, să învie ori să nu mai învie!

Noi nu ne ocupăm cu asta,

însă nici cu cealaltă nu stăm în jug şi în cârd!

Vedeţi câtă lumină sare din piatră

cu noaptea şi ochii şi dalta şi mâinile-n gând!? 

Lu

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste 1.500 de firme 
gălăţene au pus definitiv 
„lacătul“ pe afaceri
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Difi cultăţile economice din 

mediul de afaceri au generat, 

în 2022, un val de radieri mai 

puternic chiar decât în perioada 

pandemiei de COVID-19. În 

fapt, pe parcursul anului trecut, 

am asistat la un efect cumulat 

al mai multor crize: COVID, 

preţuri la energie, infl aţie, 

scumpirea surselor de fi nanţare, 

instabilitate pe piaţa muncii etc. 

Mulţi întreprinzători, mai 
ales la nivelul IMM-urilor, au 
ajuns în situaţia de a nu mai face 
faţă provocărilor şi "au pus lacă-
tul“, defi nitiv, pe afacerile pe care 
le aveau. Aşa se face că, potrivit 
datelor centralizate de Ofi ciul Na-
ţional al Registrului Comerţului 
(ONRC), numărul fi rmelor radia-
te la nivel naţional a crescut cu 
10,88 la sută în primele 11 luni 
din 2022, comparativ cu perioada 
similară a anului anterior, până 
la 65.503 radieri. 

Regiunea Sud-Est, ce include şi 
Galaţiul, nu face nici ea excepţie, 
fi ind înregistrată o creştere cu 
10,58 la sută a radierilor de fi rme, 
la un total de 8.264 de fi rme tre-
cute "pe linie moartă“ în primele 
11 luni ale anului 2022. 

La nivel naţional, cele mai 
multe radieri au fost înregistrate 
în municipiul Bucureşti - 10.852 
(plus 11,97 la sută faţă de ianua-
rie-noiembrie 2021) şi în judeţele 
Cluj - 3.104 (plus 23,71 la sută), 
Constanţa - 2.851 (plus 8,9 la sută) 
şi Timiş - 2.820 (plus 6,46 la sută). 
La polul opus, cele mai puţine ra-
dieri au fost consemnate în ju-
deţele Ialomiţa - 523 (în creştere 

cu 10,57 la sută faţă de primele 
11 luni din 2021), Covasna - 531 
(plus 11,55 la sută) şi Călăraşi - 
538 (plus 3,07 la sută). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
judeţul Galaţi se plasează, ca 
ritm de creştere a radierilor de 
companii, în zona mediană a 
clasamentului, însă ca număr de 
fi rme ieşite din mediul economic 
este pe locul al doilea. Mai exact, 
în primele 11 luni ale anului 2022 
s-au înregistrat 1.563 de radieri 
de fi rme, faţă de 1.371 în aceeaşi 
perioadă a anului precedent, 
ceea ce corespunde unei creşteri 
cu 14 la sută a acestor cazuri. 

O situaţie atipică, dacă este 
să o comparăm cu situaţiile la 
nivel naţional şi regional, s-a în-

registrat în judeţul Brăila, unde 
radierile de fi rme au scăzut în pe-
rioada de referinţă cu 8 la sută, 
de la 1.038 de cazuri la 955 de ca-
zuri. La polul opus, Tulcea a fost 
lovită cel mai puternic de valul 
de radieri, cu o creştere de 23,89 
la sută, de la 632 de cazuri la 783 
de cazuri.  În Regiunea Sud-Est, 
cele mai multe radieri rămân, 
totuşi, după cum am amintit, 
la nivelul judeţului Constanţa, 
cu 2.851 de cazuri în primele 11 
luni din 2022, în creştere cu 8,9 la 
sută faţă de perioada precedentă. 
În celelalte judeţe din regiunea 
noastră, Buzăul a consemnat 
1.151 de fi rme radiate (+17,21 la 
sută), iar Vrancea a avut 961 de 
fi rme radiate (+15,5 la sută). 

Pe domenii de activitate, nu-
mărul cel mai mare de radieri 
a fost înregistrat, la nivel naţi-
onal, în comerţul cu ridicata şi 
cu amănuntul, repararea auto-
vehiculelor şi motocicletelor - 
17.811 (plus 8 la sută raportat la 
ianuarie - noiembrie 2021), con-
strucţii - 5.966 (plus 9,25 la sută) 
şi activităţi profesionale, ştiinţi-
fi ce şi tehnice - 5.445 (plus 9,51 
la sută). 

În noiembrie 2022, au fost 
consemnate 7.227 de radieri de 
fi rme, dintre care 897 au fost în 
Regiunea Sud-Est: 174 de cazuri 
în Galaţi, 119 cazuri - Brăila, 137 
de cazuri - Buzău, 292 de cazuri - 
Constanţa, 88 de cazuri - Tulcea, 
87 de cazuri - Vrancea. .

VAL DE RADIERI FĂRĂ PRECEDENT  .  ONRC

 CÂINE DE LUPTĂ,                    

SCĂPAT 

PRIN I.C. FRIMU

PERICOL. Un câine de 

luptă, dintr-o rasă considerată 

periculoasă, a fost găsit liber pe 

stradă, în cartierul I.C. Frimu, la o 

oră la care în zonă se afl au mulţi 

trecători, printre care şi copii. 

Situaţia a fost semnalată la 112, 

vineri, 6 ianuarie, de către o femeie, 

jandarmii fi ind trimişi la faţa locului. 

„În jurul orei 18,00, jandarmii afl aţi 

în patrulare în cartierul I.C. Frimu 

din Galaţi au fost sesizaţi de către 

o femeie că în jurul blocului unde 

locuieşte se afl ă un câine periculos 

şi, de teamă, copiii şi adulţii ocolesc 

zona. Jandarmii s-au deplasat la 

faţa locului şi au observat un câine 

din rasa Amstaff. Oamenii legii au 

prins câinele şi l-au izolat până la 

sosirea unui echipaj de la Serviciul 

Ecarisaj, căruia i-a fost predat 

animalul. Persoana care avea în 

îngrijire câinele a fost identifi cată 

de jandarmi şi sancţionată 

contravenţional“, au anunţat 

reprezentanţii Jandarmeriei Galaţi.  

. M.C. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Purtătorul de cuvânt al In-
spectoratului Şcolar Judeţean (ISJ) 
Galaţi, Adrian Silivestru, a decla-
rat, la Digi24, că elevii gălăţeni 
se vor întoarce la şcoală astăzi, 
9 ianuarie, în săli de clasă încăl-
zite. "Ne-am asigurat că elevii vor 
avea în clasă aceeaşi temperatură 
pe care o au şi acasă. Dacă acasă 
au 20 de grade, aşa va fi  şi în şcoli. 

Acest lucru va fi  posibil pentru că 
am anunţat din timp conducerile 
şcolilor din oraş şi din judeţ să 
dea drumul la căldură în sălile 

de clasă“, a declarat inspectorul 
Adrian Silivestru.

În ceea ce priveşte situaţia epi-
demiologică din ultimele săptă-

mâni din România, reprezentan-
tul ISJ Galaţi a afi rmat că şcolile 
vor acorda o atenţie sporită stă-
rii de sănătate a elevilor. „Triajul 
trebuie să înceapă de acasă, însă 
şi noi vom face permanent triaj 
observaţional. Există, la nivelul 
oraşului, mai multe şcoli dotate 
cu cabinete medicale cu medici 
şi asistente, astfel că începem 
şcoala optimişti“, a concluzionat 
purtătorul de cuvânt al ISJ Ga-
laţi. .

asigurări
Elevii gălăţeni nu vor tremura de frig în clase

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 ianu-

arie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Tecuci, Marea Unire şi Prelungi-

rea Brăilei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Piscu şi 

Iveşti, iar pe DN 26, în localită-

ţile Tuluceşti şi Vlăşcuţa. Pe DE 

581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Matca. . Mariana 

Constandache
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Bolta „Catedralei 
Siderurgiştilor“ 
a fost pictată integral
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Bolta bisericii de pe platforma 

Combinatului Siderurgic a fost 

pictată integral, informează 

Liberty Galaţi. 

Începute în luna iulie 2022, 
lucrările de pictură la biserica 
"Sfântul Apostol Andrei și Sfân-
tul Nicolae“ acoperă 85 de me-
tri pătraţi, incluzând pronaosul 
bisericii în zona boltei, în zona 
timpanului cafas și a arcului din 
zona naos - pronaos.

Lucrarea, pictată în stil bi-
zantin, îl ilustrează pe Sfântul 
Apostol Andrei în diferite scene 

biblice, acesta fi ind ocrotitorul 
"Catedralei Siderurgiștilor“ și al 
comunităţii gălăţene. 

"Susţinută de Liberty Galaţi și 
Fundaţia GFG, în parteneriat cu 
Secretariatul de Stat pentru Culte 
și cu Primăria Municipiului Ga-
laţi, lucrarea a fost realizată de 
pictorul Alexandru Cont, folo-
sind o tehnică specială de frescă, 
cu ajutorul materialelor minera-
le care se integrează în peretele 
pe care sunt aplicate și asigură 
rezistenţa în timp până la câteva 
sute de ani“, se precizează într-
un comunicat de presă al Liberty 
Galaţi. 

"Biserica «Sfântul Apostol 
Andrei și Sfântul Nicolae», cu-

noscută sub numele de «Ca-
tedrala Siderurgiștilor», este 
prezentă de 20 de ani pe plat-
forma siderurgică, timp în care 
a desfășurat numeroase activi-
tăţi sociale și fi lantropice. Anul 
trecut am continuat amplul 
proiect de pictură interioară a 
bisericii și am reușit să pictăm 
40 la sută din totalul suprafeţei 
din pronaos. Lucrările vor fi  re-
luate în primăvara acestui an, 
atunci când condiţiile climatice 
vor permite“, a arătat părintele 
Tiberiu Chiriluţă. 

La rândul său, Ajay Aggarwal, 
preşedintele Liberty Steel Group 
Europa şi președintele Consiliu-
lui de Administraţie al Liberty 

Galaţi, a declarat: "Susţinem cu 
bucurie eforturile Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos de a crea un spa-
ţiu de reculegere emoţională și 
spirituală pe platforma noastră 
industrială, de care pot benefi -
cia atât siderurgiștii noștri, cât 
și enoriașii din zonă. Vom conti-
nua să susţinem aceste lucrări în 
2023, care sperăm că va fi  un an 
de pace și bucurie.“

Pictarea Bisericii "Sfântul 
Apostol Andrei și Sfântul Ni-
colae“ face parte dintr-un pro-
gram mai amplu de implicare 
în comunitate a Liberty Galaţi 
și Fundaţiei GFG, care include 
proiecte sociale, de educaţie și 
fi lantropice. .

FRESCĂ ÎN STIL BIZANTIN  .  LUCRĂRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ultimele 48 de ore au adus o 
scădere a fl uxului de migranţi 
ucraineni la cele două puncte de 
trecere a frontierei de pe raza ju-
deţului. În cele două zile, Poliţia 
de Frontieră Galaţi a raportat un 
număr total de 1.042 de refugiaţi, 
numai duminică fi ind declaraţi 
533 de refugiaţi. 

În privinţa nou-veniţilor, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a 

raportat că cel mai mare fl ux 
înregistrat în cele două zile, 
de 813 refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au venit în ţară 
229 de ucraineni. Duminică, 
8 ianuarie, a fost raportată o 
ușoară creștere a numărului de 
persoane venite din Ucraina faţă 
de ziua de sâmbătă, cu 24 de re-
fugiaţi în plus.

Oamenii sosiţi în ultimele 
48 de ore nu au cerut azil, mo-
tiv pentru care nu au ajuns în 

Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 240 de locuri. 
Niciun ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitări-
lor de azil la Galaţi.

 Unii ucraineni au mers în 
spaţiile de cazare puse la dispo-
ziţie de autorităţi pentru refu-
giaţii afl aţi în tranzit, majori-
tatea continuându-și călătoria. 
Astfel, duminică, 8 ianuarie, la 
blocul M11 erau 106 refugiaţi. La 
Baza "Siderurgistul“ erau libere 

toate locurile disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 23 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupa-
te 98 de locuri din 491. Tabăra 
mobilă de pe Stadionul "Dună-
rea“, cu 201 locuri, era în conti-
nuare goală.

 În ultimele 48 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat 30 de permise de 
protecţie temporară pentru ce-
tăţenii ucraineni, toate fi ind ra-
portate sâmbătă, 7 ianuarie. .

refugiaţi
Puţin peste o mie de ucraineni au venit în Galaţi în weekend

Condamnat 
prins în gară

TECUCI. Poliţiştii din Tecuci 

au depistat, în gara din localitate, un 

bărbat care avea de executat o pe-

deapsă cu închisoarea. Pe 2 ianuarie, 

în jurul orei 22.30, în timpul exercitării 

atribuţiilor de serviciu în staţia CF 

Tecuci, poliţiştii Secţiei Regionale de 

Poliţie Transporturi Galaţi - Postul de 

Poliţie Transporturi Feroviare Tecuci 

au depistat un bărbat pe numele că-

ruia era emis un mandat de executare 

a pedepsei cu închisoarea. Acesta a 

fost reţinut şi încarcerat în Penitencia-

rul Galaţi.   . V.L. 

 GĂLĂŢEAN 

URMĂRIT DUPĂ 

CE A FURAT 

UN TELEFON 

DINTR-O 

FARMACIE
FILMAT. Furtul a avut loc 

zilele trecute, într-o farmacie din 

Galaţi. Un individ a intrat în unitatea 

în care nu se afl a niciun client și, 

profi tând de faptul că farmacista 

nu era la tejghea, afl ându-se cel 

mai probabil în depozitul situat 

în spatele farmaciei, a sustras 

telefonul angajatei, afl at lângă casa 

de marcat. Crezând că nu îl vede 

nimeni, a plecat din farmacie, dar nu 

a bănuit că unitatea este echipată 

cu camere de supraveghere, 

care au surprins totul. Imaginile 

au ajuns la poliţie, care, în urma 

primelor investigaţii, a deschis un 

dosar penal pentru furt, oamenii 

legii făcând acum cercetări pentru 

identifi carea și prinderea hoţului.  

. M. Constandache 
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Camera de Comerţ 
se mută într-un 
fost cabinet stomatologic 
din Bădălan
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Camera de Comerţ, Industrie 

și Agricultură (CCIA) Galaţi, 

organizaţie înfi inţată în anul 1990 

cu scopul de a sprijini mediul de 

afaceri local, pleacă din sediul 

din strada Mihai Bravu în care 

și-a desfășurat activitatea de la 

jumătatea anilor ’90. Clădirea 

va reveni Seminarului Teologic, 

care a câștigat-o în instanţă 

acum patru ani și care o va 

adapta procesului de învăţământ 

pentru elevii proprii. Președintele 

Camerei, Ion Mocanu, spune 

că mutarea într-un fost cabinet 

stomatologic din Bădălan este 

doar o variantă intermediară și 

că CCIA s-ar putea muta într-o 

clădire mai reprezentativă, 

în fostul sediu al Registrului 

Comerţului, în apropiere de Baia 

Comunală.

Consiliul Local Galaţi a apro-
bat, în decembrie anul trecut, 
atribuirea către Camera de Co-
merţ, Industrie și Agricultură 
(CCIA) a unui fost cabinet sto-
matologic al Șantierului Naval 
Galaţi, în folosinţă gratuită, pe 
o perioadă de zece ani. Imobilul, 
situat pe strada Cetăţuiei nr. 1, se 
afl ă undeva în zona Bădălan, re-
lativ aproape de Damen Galaţi și 
de sediile mai multor contractori 
olandezi ai șantierului.

Locul unde își va desfășura ac-
tivitatea fosta „Mecca“ a fi rmelor 
din Galaţi constă într-o suprafaţă 
de teren de 696 metri pătraţi și 
două imobile, unul cu regim P+2 
cu o suprafaţă desfășurată de 294 
mp și o anexă cu regim P, de mă-
rimea unui apartament (60 mp), 
totul având o valoare de inventar 
de 364.641,47 lei, conform pro-
iectului de hotărâre de CL. Toate 
cheltuielile de întreţinere a nou-
lui sediu urmează să fi e suportate 
de CCIA.

Camera, notifi cată 
de Seminarul Teologic 
să elibereze sediul

Mutarea Camerei de Comerţ 
din sediul de pe strada Mihai Bra-
vu în strada Cetăţuiei a fost soli-
citată de către Cameră, printr-o 
adresă înregistrată în octombrie 
2021 la Registratura Generală a 
Primăriei municipiului Galaţi. 
„Motivaţia solicitării este dată de 
faptul că solicitanta a fost notifi -
cată de către Seminarul Teologic 
Ortodox «Sfântul Apostol An-
drei», în calitate de proprietar, să 
elibereze imobilul din str. Mihai 
Bravu nr. 46, unde își desfășura 
activitatea“, se arată în referatul 
de aprobare a Hotărârii de Con-
siliu Local.

Prin Legea camerelor de co-
merţ din România, acestea sunt 
organizaţii autonome, de utilitate 
publică, cu personalitate juridică. 
Camera de Comerţ și Industrie 
Galaţi a fost înfi inţată prin HG nr. 
799/1990 privind recunoașterea 
înfi inţării unor camere de comerţ 
și industrie teritoriale judeţene. 
Imobilul situat în strada Cetăţu-
iei nr. 1, cu destinaţia fost cabi-
net stomatologic SNG, face parte 
integrantă din domeniul public 
al Municipiului Galaţi, conform 
Hotărârii de Guvern nr. 866/2002. 
De asemenea, în noiembrie 2022 
s-a obţinut acordul Ministerului 
Sănătăţii privind schimbarea 
destinaţiei imobilului din strada 
Cetăţuiei nr. 1, din imobil cu des-
tinaţie sanitară în imobil cu desti-
naţie administrativă, se mai arată 
în referatul de aprobare citat. 

„Nu puteam 
să-i lăsăm în stradă“

În 2019, în urma unei sentinţe 
defi nitive a Înaltei Curţi de Casa-
ţie și Justiţie, clădirea din strada 
Mihai Bravu nr. 46 a trecut în pro-
prietatea fostului proprietar, Se-
minarul Teologic Ortodox „Sfân-
tul Apostol Andrei“. Tot atunci, 
clădirea a trecut din domeniul 
public în domeniul privat al Ju-
deţului Galaţi, încetând și drep-
tul de proprietate al Muzeului 
de Istorie „Paul Păltănea“ asupra 
imobilului. Toate acestea au fost 
consemnate de „Viaţa liberă“ în 
articolul „Camera de Comerţ, în 
gazdă la Seminarul Teologic“, pu-
blicat pe 28 septembrie 2019.

Deși a câștigat în instanţă clă-
direa în care găzduia sediul Ca-
merei de Comerţ, Arhiepiscopia 
Dunării de Jos a dat dovadă de 
înţelegere și a permis Camerei să 
activeze în continuare în clădire, 
pe baza unui contract de chirie. 
Însă Seminarul Teologic are tot 
mai multe clase de școală, iar 
acum are nevoie de spaţiu pentru 
noi săli de clasă.

„În 2019 am semnat cu Came-
ra de Comerţ un contract de chi-
rie pe un an, care a fost reînnoit. 
Pe 15 decembrie 2022 s-a semnat 
un nou contract, valabil pe șase 
luni. Școala noastră s-a extins, 
avem clase de la învăţământul 
primar până la cel gimnazial. A 
mai fost o discuţie cu Primăria 
pentru găsirea unui nou sediu 
pentru Camera de Comerţ, dar 
nu s-a concretizat până acum. A 
fost o chestiune amiabilă, dacă 
nu le dădea Primăria un sediu, 
îi înţelegeam, nu aveam cum 
să-i aruncăm în stradă. Acum, în 
condiţiile în care s-a găsit un nou 
sediu pentru Camera de Comerţ, 
sperăm ca, din toamnă, dacă vor 
fi  și fonduri, să adaptăm clădirea 
procesului de învăţământ dedicat 
elevilor noștri“, a declarat pen-
tru „Viaţa liberă“ directorul Se-
minarului Teologic Ortodox „Sf. 
Apostol Andrei“, preotul Costel 
Bulgaru.

„Doar o variantă 
intermediară“

Președintele Camerei de Co-
merţ, Industrie și Agricultură 
Galaţi, Ion Mocanu, a declarat 

pentru „Viaţa liberă“ că mutarea 
în fostul cabinet stomatologic din 
Bădălan este o soluţie provizorie 
și că instituţia pe care o condu-
ce ar putea reveni într-un sediu 
„mai reprezentativ“, cel în care 
până acum 15 ani a fost Ofi ciul 
Registrului Comerţului, în zona 
Băii Comunale.

„Prima soluţie pentru noul se-
diu al Camerei și cea care, practic, 
rămâne în picioare, o reprezintă 
clădirea din strada Basarabiei, 
vizavi de Baia Comunală, acolo 
unde a fost Registrul Comerţu-
lui. Sediul din strada Cetăţuiei 
este doar o variantă intermedi-
ară. Deocamdată, rămânem aici, 
pe Mihai Bravu, unde contractul 
a fost prelungit până pe 30 iu-
nie 2023. Dacă, până atunci, se 
eliberează sediul din Basarabiei, 
ne mutăm direct acolo, în vechiul 
sediu al Registrului Comerţului, 
pe care CCIA l-a vândut acum 
15 ani către Consiliul Local. De 
altfel, domnul primar și Consi-
liul Local și-au exprimat intenţia 
de a ne sprijini în găsirea unui 
sediu mai reprezentativ. La se-
diul din strada Cetăţuiei exis-
tă tot confortul, nu facilităţile 
lipsesc. Poziţia este cea care ne 
defavorizează, mai ales că avem 
mai multe structuri camerale 
care necesită vizibilitate. Rămâ-
nem recunoscători primarului și 
consilierilor locali pentru gestul 
făcut, pentru că e neplăcut să 
știi că trebuie să te muţi și să nu 
ai unde“, ne-a spus președintele 
Camerei de Comerţ gălăţene, Ion 
Mocanu.  .

SEMINARUL TEOLOGIC ÎȘI IA CLĂDIREA ÎNAPOI  . EXCLUSIV

PROIECTE 

PRIN PNRR 

ÎN JUDEŢ 

DE APROAPE 

12 MILIOANE 

DE LEI
APROBARE. În ultima 

săptămână, Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administraţiei 

a aprobat alte șase proiecte 

de dezvoltare pentru localităţi 

din judeţ, fi nanţarea acestora 

urmând a fi  asigurată prin Planul 

Naţional de Redresare și Rezilienţă 

(PNRR) - Componenta 10 (Fondul 

Local). Este vorba de asigurarea 

infrastructurii pentru transportul 

verde, prin realizarea unor baze 

de date GIS la nivel local și a unor 

sisteme inteligente de management 

local pentru dezvoltarea de servicii 

și structuri de sprijin, specializate 

pentru administraţia publică, 

precum și prin achiziţionarea 

unor sisteme de monitorizare și 

siguranţă a spaţiului public și a 

unor drone pentru inspectarea 

zonelor și situaţiilor de risc. Aceste 

proiecte vor fi  implementate 

în orașul Berești, precum și în 

comunele Bălășești, Băneasa, 

Corod, Nicorești și Schela, valoarea 

însumată a preconizatelor investiţii 

prin PNRR ajungând la aproximativ 

11,89 milioane de lei. . G.I.M.



6 9 IAN 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

CINE-A PUS ORAŞUL PE HARTA DIVERTISMENTULUI TV , SPECTACOL

Gălăţeni 
care au uimit lumea 
la televizor, în 2022
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Mariana Tarbuc - fi nalistă la 

„Chefi  fără limite” şi mâna 

dreaptă a câştigătorului 

competiţiei, Graţiano Dinu - 

fi nalist la „Dancing on Ice - Vis 

în doi” şi care a luptat alături de 

Sore pentru visul mamei lui de a 

susţine patinajul artistic gălăţean 

de performanţă, Anastasia 

Budeşteanu - semifi nalistă la 

„Vocea României”, aceştia sunt 

gălăţenii care au reuşit cele mai 

spectaculoase performanţe 

în show-urile tv, pe parcursul 

anului 2022. Dar mai sunt şi 

alţi gălăţeni care au pus oraşul 

nostru pe harta divertismentului 

şi a talentelor de toate felurile: 

artistice, culinare, sportive sau 

chiar… matrimoniale.

Galaţiul nu a fost doar subiect 
de ştiri negative în 2022. Gălăţenii 
au făcut spectacol de bună calitate 
în emisiuni de mare audienţă. Şi-
au arătat din plin talentul sclipi-
tor, umorul, farmecul, inteligenţa, 
forţa, implicarea şi emoţia. Chiar 
şi în emisiunile matrimoniale au 
izbutit, prin faptele, atitudinea şi 
comportamentul lor, să arate ade-
vărata faţă a lumii în care trăim, 
astfel încât din experienţa lor să 
poată învăţa şi alţii.

Pentru că emisiunile de talent 
ne bat deja la uşă, iar alţi gălăţeni 
se pregătesc să intre pe porţile 
afi rmării, merită să vi-i reamin-
tim pe cei care au uimit lumea la 
televizor în 2022.

Gustul aventurii 
şi al spectacolului culinar

Fără a fi  bucătar profesionist, 
ci doar pasionată de gătit, gălă-
ţeanca Mariana Tarbuc a fost 
aleasă din 80 de concurenţi prin-
tre cei 18 care au ajuns în Grecia, 
unde s-a fi lmat „Chefi  fără limi-
te” - competiţia în care Antena 1 
a împletit bucătăria grecească și 
aventura. Doi dintre celebrii chefi  
ai Antenei 1 - Florin Dumitrescu 
și Sorin Bontea - și-au disputat-o, 
ba chiar s-au întrecut în probe 
pentru a o avea în echipele lor! 
Implicată, sufl etistă, ambiţioasă, 
neobosită, puternică, riguroasă, 
usturător de sinceră și spunând 
mereu lucrurilor pe nume, a ră-
mas în memoria telespectatorilor 
ca „Primăriţa”, porecla pe care a 
primit-o pentru că este consilier 
la Primăria Galaţi.

La „Chefi  fără limite”, Maria-
na Tarbuc a trăit aventura vieţii 
ei, ajungând în marea fi nală, dis-
putată de trei profesionişti: doi 
bucătari și un patiser. Doi dintre 
ei s-au luptat pentru a o avea în 
echipele lor! ”Primăriţa” a fost 
mâna dreaptă a lui Nobo, câştigă-
torul premiului de 30.000 de euro, 
pus în joc de Antena 1. Victoria 
lui i se datorează şi „Primăriţei”, 
care a lucrat umăr la umăr cu el, 
a tras așa cum ar fi  făcut-o pentru 
ea însăși, ba, mai mult, a venit cu 
idei care au dat plus-savoare pre-
paratelor lui!

Fără tăgadă, Mariana Tarbuc a 
reuşit cea mai bună performanţă 
într-o emisiune de aventură şi 
artă culinară! Însă trebuie să-l re-

amintim pe gălăţeanul care a pri-
mit Joker la „MasterChef” - Răz-
van Tiberiu Radu. Absolvent de 
management hotelier în Elveţia, 
având ca atuuri experienţa inter-
naţională dobândită şi personali-
tatea sa, gălăţeanul a uimit juriul 
cu un sos de ardei dulce-acrişor 
despre care chefi i de la Pro Tv 
au spus că merită îmbuteliat şi 
vândut!

Chiar dacă nu a trecut de eta-
pa degustărilor pe nevăzute la 
“Chefi  la cuţite”, ar fi  nedrept 
să nu-l amintim pe Aljab Wobi 
Hatem, originar din Yemen, stu-
dent la Medicină dentară în Ga-
laţi. Îmbrăcat în port tradiţional 
yemenit, Hatem a vorbit la super-
lativ despre Galaţi: „Mi-am ales un 
oraș mic, liniștit, frumos. Avem 
Dunăre și oamenii sunt extrem 
de ok”. Câţi gălăţeni get-beget ar 
spune la fel?

Lecţia de performanţă 
şi dăruire a lui Graţiano

Fost campion naţional de pa-
tinaj artistic la copii și juniori, 
supravieţuitor al unui cumplit 
accident rutier, Graţiano Dinu
rămâne în memoria telespectato-
rilor nu doar pentru performanţa 
de fi nalist la „Dancing on Ice - Vis 
în doi”, ci pentru gestul minunat 
de a lupta pentru visul mamei lui, 
antrenoarea Aida Ramona Dinu - 
susţinere pentru patinajul artistic 
gălăţean de performanţă!

„Noi luptăm pentru mama lui 
Graţiano în acest concurs. Şi-a dă-
ruit toată viaţa atât copilului, cât 
şi performanţei. Mie mi se pare 

incredibil că datorită mamei lui 
Graţiano există patinaj artistic în 
Galaţi. Dorinţa lor cea mai mare 
este să aibă resursele necesare să 
susţină acest sport”, mărturisea 
Sore, perechea gălăţeanului Gra-
ţiano Dinu. În patinaj, ca în orice 
alt sport, nu ai fonduri, nu faci 
mare performanţă…

Graţiano şi Sore au oferit mai 
mult decât spectacol pe ghea-
ţă! Au creat magie, au transmis 
emoţie pură, nesfârşită graţie, au 
făcut performanţă şi s-au dăruit 
până la sacrifi ciu. Şi nu sunt vor-
be goale: lui Graţiano i s-a dislocat 
umărul la primul dans din marea 
fi nală, dar şi l-a pus singur la loc 
fără ca nimeni - în afară de mama 
lui - să observe şi nu a întrerupt 
nici măcar o secundă spectaco-
lul. Ba mai mult, a dansat încă de 
două ori, făcând dovada că este un 
campion!

Chiar dacă Sore şi Graţiano nu 
au câştigat premiul de 50.000 de 
euro de care patinajul artistic gă-
lăţean de performanţă are atâta 
nevoie, lecţia lor de implicare şi 
dăruire merită să fi e însuşită. La 
fel şi cuvintele Ramonei Dinu: „Nu 
ştiu dacă acum vorbesc ca mamă 
sau ca antrenor: nu cred că poate fi  
ceva mai frumos decât copilul tău 
luptând pentru pasiunea ta”…

Gălăţeni 
între “Vocile României”

Cea mai bună performanţă 
gălăţeană la „Vocea României” i-a 
aparţinut Anastasiei Budeştea-
nu, semifi nalistă a competiţiei în 
care „doar vocea contează”. >

Mariana Tarbuc u
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La audiţiile pe nevăzute, Anas-
tasia, în vârstă de 20 de ani, a 
reuşit să întoarcă toate scaunele 
juriului, fi ecare dintre antrenori 
– Tudor Chirilă, Denis – ”The Mo-
tans”, Irina Rimes, Smiley şi Theo 
Rose – dorindu-şi-o în echipă. A 
fost o adevărată bătălie pentru 
Anastasia, în care s-au folosit toa-
te armele, Irina Rimes declarând 
chiar că îşi doreşte să-i compună 
o piesă gălăţencei. Anastasia a ales 
echipa lui Denis – „The Motans” şi 
a ajuns în semifi nală.

Deşi, credem noi, ar fi  meritat 
să cânte în fi nală, tot ceea ce i s-a 
întâmplat la „Vocea României” 
trebuie să fi e începutul unei ca-
riere artistice de succes, pe care 
Anastasia o merită din plin!

Aşa cum merită din plin să 
fi e pe scenă, cântând în lumina 
refl ectoarelor şi bucurându-se de 
ropote de aplauze, și gălăţeanca 

Ana Mardare, o artistă cu expe-
rienţă, şi Emanuel Bădilaş, licean 
în Galaţi.

Operată pe creier de tumoră, 
Ana Mardare şi-a descoperit, apoi, 
şi o tumoră la sân, iar diagnosti-
cul - cancer metastatic la oase nu 
i-a clintit convingerea că fi ecare 
nouă zi este o binecuvântare, că 
Dumnezeu o iubeşte şi face totul 
pentru ea! Smiley cu Theo Rose, 
Denis şi Irina şi-au întors scaune-
le şi au încercat să o convingă să 
aleagă echipele lor. Ana Mardare 
a ales să meargă mai departe cu 
Smiley și Theo Rose.

Aceeaşi echipă a fost şi alege-
rea lui Emanuel Bădilaş, originar 
din Isaccea, elev al Colegiului Na-
ţional “Mihail Kogălniceanu” din 

Galaţi şi al profesoarei de canto 
Monica Măciuceanu. O apariţie 
foarte proaspătă şi o voce versa-
tilă, care poate crea momente 
memorabile la „Vocea României”, 
acesta a fost verdictul membrilor 
juriului care şi-au întors scaunele, 
revendicându-l în echipele lor - Iri-
na Rimes, Tudor Chirilă, Smiley şi 
Theo Rose.

Suntem convinşi că şi Ana şi 
Emanuel ar fi  putut străluci mai 
departe la „Vocea României”, însă 
o regulă schimbată în timpul jo-
cului a făcut ca show-ul Pro Tv să ia 
o altă direcţie, iar ei să nu ajungă 
în etapa battle-urilor. Fără a exista 
un duel al vocilor, o minimă for-
mă de departajare a concurenţilor, 
Smiley şi Theo Rose au renunţat la 
Ana Mardare şi la Emanuel Bădi-
laş, pentru care, paradoxal, s-au 
luptat cu alţi membri ai juriului 
ca să-i aibă în echipă…

Gălăţenii au talent
Galaţiul şi-a arătat adevărata 

valoare la „Românii au talent”. 
Primul a fost gălăţeanul Ştefan 
Brînză - „Ștefan Povestitorul”, 
pe propriul canal de YouTube. La 
doar cinci ani, îmbrăcat în costum 
popular românesc şi trăgând după 
el un cărucior plin cu cărţi „de-ale 
lui”, puştiul a făcut spectacol cu 
„Soacra cu trei nurori”, povestea 
lui Ion Creangă.

I-au urmat samuraii din trupa 
Akikai Energy din Tecuci, care a 
ţinut publicul şi juriul cu sufl etul 
la gură, dovedind că artele marţiale 
pot face spectacol de fi ecare dată.

Un moment tulburător a fost 
oferit de gălăţeanca Marina Tofo-
leanu, pe care viaţa a încercat-o 

de la o vârstă mult prea fragedă. 
Părăsită de mamă, copila şi-a în-
grijit tatăl bolnav, care s-a stins 
sub ochii ei. Afl ată în grija mătuşii 
care i-a devenit şi tată, şi mamă, 
oferindu-i un cămin, Marina este 
pasionată de matematică şi de mu-
zică şi nu-şi doreşte decât să fi e iu-
bită. Tocmai de aceea a interpretat 
piesa „Dragostea nu se stinge”.

A urmat o voce plină de sen-
sibilitate împletită cu acordurile 
chitarei în piesa „Nebun de alb”: 
Maria Hăulică! Elevă la Liceul 
de Arte, Maria a fost înscrisă în 
concurs de profesorul ei de chita-
ră, pentru că, în ciuda talentului 
său evident şi a emoţiei pe care o 
transmite din plin, are prea puţi-
nă încredere în sine. Pe lângă suc-
cesul pe care îl merită pe scenă, 
Maria va fi , cu siguranţă, o sursă 
de inspiraţie pentru artiştii neîn-
crezători în forţele lor.

Andra, Mihai Bobonete, Andi 
Moisescu şi Dragoş Bucur s-au ri-
dicat de pe scaunele juriului „Ro-
mânii au talent” ca să o aplaude pe 
gălăţeanca Briana Guşu. „Văd o 
mare cântăreaţă în tine!”, i-a spus 
Andra gălăţencei care a cucerit-o 
cu vocea ei şi o interpretare de 
excepţie.

Dar ce spuneţi de o voce din 
Afumaţi, şlefuită la Galaţi - Laura 
Ion! Tânăra artistă face săptămâ-
nal naveta, pentru a-şi şlefui vocea 
şi talentul la cursuri de canto în 
oraşul de la Dunăre. „Tu ai toate 
datele să reuşeşti: ești frumoasă, 
ești super talentată și muncești. 
Nu văd cum n-ai reuși în asta. Îţi 
doresc un drum frumos în cariera 
ta”, i-a spus Andra.

O altă poveste de talent, perse-
verenţă şi succes a fost adusă pe 
scena „Românii au talent” de gă-
lăţeanca Alexia Oana Mocăniţă – 
MAO. Din cauza unei accidentări, 
Alexia a fost nevoită să renunţe la 
handbalul de performanţă pe care 
îl practica şi s-a dedicat artei, ale-
gând secţia de actorie a Liceului 
„Dimitrie Cuclin” şi secţia de can-
to a Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”. Merită să mai afl aţi că Ale-
xia a jucat în „Poveşti de familie”, 
producţie a Antenei 1.

„Eu sunt Rareş dansatorul/ Vă 
cânt să vă treacă dorul/ Uite-aşa 
cum mă vedeţi/ Eu fac cât zece bă-
ieţi/ Şi-s mândru că sunt prezent/ 
la Românii au talent!”, a strigat, 
cu forţa celor şase ani, gălăţeanul 
Rareş Tăbuş. După ce a dovedit 
că ştie să cânte la fl uier, Rareş  a 
pus la încercare scândurile scenei, 
jucând cu foc alături de părinţii 

lui, Diana şi Virgil Tăbuş. Dar un-
de-s trei, e loc de mai mulţi, aşa că 
Ansamblul „Dor de Tei” a umplut 
scena, dansând aşa cum numai la 
Galaţi se poate.

Galaţiul a mai făcut o dată 
spectacol, în ultima seară a pre-
selecţiilor “Românii au talent”, 
datorită Sabinei Smadu. Pe cât de 
talentată, pe atât de emoţionată, 
gălăţeanca s-a dezlănţuit pe cla-
pele pianului într-o interpretare 
plină de energie şi forţă.

Chiar dacă nu au trecut de 
etapa preselecţiilor, suntem con-
vinşi că fi ecare dintre gălăţenii 
de la “Românii au talent” poate 
fi  un reper pentru viitoare alte şi 
alte talente, în căutarea afi rmă-
rii. .
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PROVOCĂRILE 

INIMII
MATRIMONIALE. Gă lă-

ţenii s-au remarcat şi la emisiunile 

cu caracter matrimonial. De 

pildă, Cerasela Iacob, originară 

din Tecuci, judeţul Galaţi, a 

venit alături de partenerul ei, 

Rareș, specialist IT, pe “Insula 

Iubirii”, cel mai fi erbinte reality-

show al Antenei 1. Tecuceanca 

s-a dovedit a fi  una dintre cele 

mai controversate concurente, 

lăsându-se dusă de val şi de 

provocări. Pentru partenerul 

ofi cial nu a fost tocmai confortabil 

să-şi vadă iubita dansând lasciv 

pe masă de parcă ea era ispita, 

invitând să fi e plesnită peste 

fesele goale sau în pat lângă un 

bărbat nud. “Acţiunile mele au 

fost greșite faţă de el. Recunosc 

că am exagerat foarte mult. Noi 

ne iubim și ne respectăm, doar 

că pe insulă eu nu i-am arătat 

cât de mult îl respect”, a declarat 

Cerasela, relaţia lor luând sfârşit. 

Un gălăţean venit din Italia își 

caută jumătatea în “Casa Iubirii”, 

la Kanal D, iar un altul şi-a găsit 

mireasa la Antena 1. Este vorba 

despre Viorel Stavăr care i-a jurat 

iubire Denisei Iuga, devenind o 

familie. E drept, n-au câştigat 

premiul cel mare al competiţiei 

- ba chiar s-au plasat pe ultimul 

loc în preferinţele publicului, cu 

2,71 la sută din voturi, dar mai 

important este (da)că şi-au găsit 

drumul împreună, chiar în Ajun de 

Crăciun. . Anca Melinte

www.viata-libera.ro Divertisment
EXCLUSIV
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decizie
Tănase, antrenor
în Liga a III-a

hochei
Victorii la scor pentru 
CS Municipal Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Viorel Tănase, fost fotbalist 
de legendă al Galaţiului şi an-
trenor cu licenţă Pro, a decis să 
pornească o colaborare cu echipa 
Viitorul Ianca (Liga a III-a, Seria a 
II-a), după ce pe parcursul acestui 
sezon a fost antrenor secund la 
FCSB (Superligă). Tănase nu este 
la prima experienţă în cel de-al 
treilea eşalon, unde a mai pregă-
tit echipele Oţelul II, SC Bacău sau 
CSM Deva. Înainte de trecerea la 
FCSB, Tănase fusese antrenor co-
ordonator al grupelor de juniori 
de la CSM Galaţi şi principal la 
categoria de juniori A. .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cele două meciuri cu Sportul 
Studențesc au fost câștigate cate-
goric de către cei de la CSM Galați, 
așa cum era de așteptat. A fost 
21-2 pentru gălățeni în meciul 
de sâmbătă seară, respectiv, 21-3 
în cel de duminică dimineață. 
Ambele partide au contat pentru 
Campionatul Național de hochei 
pe gheață seniori, unde CSM 
Galați luptă pentru clasarea între 
primele patru echipe. Dacă pro-
gramul se va respecta, gălățenii 
mai au de jucat, pe 14-15 ianua-
rie, tot la Patinoarul „Dunărea“, 
cu Steaua București. .

Oţelul se reuneşte cu 
câteva modificări de lot

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Dorinel Munteanu porneşte 

astăzi, 9 ianuarie, cu 

antrenamente pentru pregătirea 

de înalt nivel a elevilor săi, în 

tentativa de a îndeplini cele 

două obiective complementare: 

califi carea în play-off şi, apoi, 

promovarea în Superligă. 

De astăzi, 9 ianuarie, de la ora 
13:00 - când este anunţată aduna-
rea elevilor lui Dorinel Munteanu 
- se dă startul unei noi provocări 
în curtea Stadionului „Oţelul“. 
Gruparea gălăţeană are de pre-

gătit partea a doua a sezonului, 
una cu o misiune mai importan-
tă şi mai difi cil de îndeplinit faţă 
de cele de până acum. Dar dacă 
există un antrenor pe care fanii 
gălăţeni să se bazeze că va face o 
bună pregătire de iarnă, atunci 
acela este Dorinel Munteanu. 
„Este a doua pregătire de iarnă 
pe care o vom face, iar acest lucru 
va conta foarte mult pentru că ju-
cătorii ştiu deja la ce să se aştepte 
şi ce-mi doresc de la ei. Vreau să 
avem o echipă pregătită fi zic în 
aşa fel încât să facă faţă oricărui 
adversar“, a spus Munteanu.

Pregătirea de iarnă la Oţelul va 
fi  pusă la punct în două stagii. Mai 

întâi, pentru perioada de acumu-
lări, la Vatra Dornei, după care, 
pentru partea tehnică şi meciuri 
amicale, în Antalya (Turcia).

 Mici modifi cări
de lot la reunire 

Pentru reunirea de astăzi se 
anunţă prezenţa celor doi jucă-
tori transferaţi recent: Antonio 
Cruceru (sosit de la Unirea Slobo-
zia) şi Octavian Ursu (de la CSC 
Şelimbăr), dar ar putea să-şi facă 
prezenţa şi alţi jucători noi, veniţi 
fi e în probe, fi e dintre cei străini 
cu care s-au purtat negocieri în 
această perioadă de vacanţă. La 
capitolul plecări, doar atacantul 

Bokhashvili a fost confi rmat 
până acum, dar e de aşteptat ca 
alţi trei să se alăture rubricii de 
despărţire: Kip, Markovici şi Be-
risha. De asemenea, e de aşteptat 
să lipsească de la antrenamente 
în perioada următoare Alin Nica, 
după ce a suferit o intervenţie chi-
rurgicală ca urmare a accidentă-
rii la fi nalul anului. Astfel, Nica 
va rata cel puţin prima parte a 
pregătirilor. Pe postul său va pu-
tea juca Octavian Ursu, transferat 
în această iarnă. 

Cîrjan şi Nedelea, doi dintre 
jucătorii accidentaţi pe fi nal de 
2022, vor reintra în programul 
echipei. Dacă primul are locul 
de neclintit în echipă, la Nedelea 
ar putea apărea surprize, în ide-
ea în care ofi cialii Oţelului s-au 
interesat în ultima vreme de un 
fundaş stânga, în special pe fi lie-
ra de jucători străini.

Un alt jucător care ar putea să 
nu prindă ambele cantonamente 
ar putea fi  Denis Cireş, căruia i 
se caută o echipă de Liga a III-a la 
care să joace cât mai mult, după ce 
a ratat şansa de a-şi câştiga un loc 
de titular la Oţelul în al doilea eşa-
lon. El este însă un jucător pe care 
Dorinel Munteanu îl apreciază şi 
va fi  monitorizat în continuare, 
chiar dacă va fi  cedat pentru a 
doua parte de campionat. Unirea 
Braniştea este principala favorită 
la împrumutul său, dar sunt şi 
alte variante luate în calcul. 

Oţelul a încheiat anul 2022 
pe locul al treilea în campio-
nat, când mai sunt de disputat 
doar trei etape din sezonul re-
gulat. .

START LA PREGĂTIRI PENTRU RETUR  .  FOTBAL

 TENIS. Federaţia Română 

de Tenis a întocmit şi dat publi-

cităţii clasamentele jucătorilor la 

sfârşitul anului 2022. Printre aceştia 

se afl ă şi gălăţeni, evidenţiindu-se 

Robert Mihnea Maftei, prezent între 

primii 50 la trei categorii de vârstă. 

Consemnăm, de asemenea, lipsa 

concetăţenilor noştri în prima parte 

a clasamentelor la grupele de fete 

U 10, 12 şi 18, dar şi la Under 12 bă-

ieţi. Iată clasările gălăţenilor afl aţi în 

primele 50 de locuri, pe categorii de 

vârstă: Under 10: locul 10 - Mateo 

Andrei Bocăneala (Atlas) - din 190 

de tenismeni care punctează. Un-

der 14: locul 9 - Rareş Rugină (ROT 

Tecuci) - din 318; locul 10 - Narcisa 

Renata Marcu (Dacia), locul 19 

- Teodora Miron (Viva Tenis Club) - 

din 323. Under 16: locul 27 - Rareş 

Rugină, locul 28 - Mihnea Robert 

Maftei (CSM Dunărea), locul 43 - 

Mihai Leonard Mironescu (Dacia) 

- din 268; locul 46 - Teodora Miron 

(Viva Tenis Club) - din 271. Under 

18: locul 26 - Robert Mihnea Maftei, 

locul 31 - Vlad Valentin Roman 

(Viva Tenis Club) - din 161. Seniori: 

locul 40 - Robert Mihnea Maftei 

(Dunărea) - din 178; locul 10 - Ga-

briela Talabă Lee (Dacia), locul 26 - 

Patricia Maria Ţig (Arcada), locul 40 

- Bianca Bulat (Arcada) - din 157.  

Poziţionarea 
gălăţenilor în 
clasamentele 
naţionale

Gh. Arsenie, M. Petrescuu

Piacenza 
vine 
astăzi 
la Galaţi

VOLEI. Pentru meciul de marţi, 

10 ianuarie, cu campioana României la 

volei masculin, CSM Arcada, italienii de 

la Piacenza vor ajunge astăzi la Galaţi. 

Un meci aşteptat cu deosebit interes 

în rândul spectatorilor gălăţeni, care, 

la fi ecare partidă, au umplut tribunele. 

Întâlnirea contează pentru al patrulea tur 

din CEV Cup, va începe la ora 18,00 şi va 

fi  condusă de doi arbitri din fosta Iugos-

lavie - principalul din Serbia, secundul 

din Slovenia. Accesul în Sala „Dunărea“ 

se va face de la ora 17,00, iar intrarea 

generală este de 15 lei.   . Gh. Arsenie 

Robert Mihnea MafteiRobert Mihnea Maftei  uu
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„Iarna demografică“ „Iarna demografică“ 
distorsionează raportul distorsionează raportul 
dintre tineri şi bătrânidintre tineri şi bătrâni

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fenomenul pierderilor de po-
pulaţie, semnalat de INS în urma 
rezultatelor preliminare ale re-
censământului din România, se 
încadrează în tendinţa declinului 
demografi c european, dar trebu-
ie raportat şi la cauze specifi ce, 
precum politicile de răspuns 
date de clasa guvernantă la cri-
zele provocate de tranziţie şi la 
cerinţele Occidentului, afi rmă 
academicianul Ilie Bădescu, di-
rectorul Institutului de Sociolo-
gie „Dimitrie Gusti“ al Academiei 
Române, într-un interviu acordat 
Agerpres.

Potrivit profesorului Bădescu, 
pierderea de populaţie reprezintă 

una dintre provocările persisten-
te ale modernităţii de tip euro-
pean, însă este un fenomen încă 
slab cercetat. „România pierde 
populaţie, iar acest fenomen se 
încadrează, precum am precizat, 
în tendinţa declinului demogra-
fi c european. E drept că, faţă de 
ţările vestice, acest declin demo-
grafi c în România trebuie rapor-
tat deopotrivă la cauzele comune 
şi la cele distincte, adică specifi -
ce doar Estului şi, în particular, 
României. Iar cauzele distincte 
sunt, de fapt, cele apăsătoare şi 
atribuibile politicilor de răspuns 
ale clasei politice la crizele provo-
cate de tranziţie. Întreaga preocu-
pare a elitei guvernante de la noi 
a fost una de rapidă adaptare la 
noua conjunctură şi la cerinţele 

Occidentului, lipsindu-i aproape 
total energia creatoare reclamată 
de rezolvarea reală şi în termeni 
proprii (în interesele şi benefi ciul 
poporului român) a problemelor 
care au survenit pe fondul unei 
tranziţii extrem de complexe şi 
contradictorii“, arată sociologul.

Ilie Bădescu crede că „iarna 
demografi că“ este o sintagmă 
lansată în studiile socio-demo-
grafi ce pentru a defi ni scăderea 
pe termen lung (ultimii 50 de ani) 
a ratei fertilităţii, la scară conti-
nentală, sub nivelul „ratei de în-
locuire“ (de 2,1 copii la o femeie) 
ceea ce provoacă o distorsiune a 
raportului tineri-bătrâni, o con-
tracţie a sistemului de securitate 
socială şi de asistenţă medicală, 
agravate toate de un declin al 

cheltuielilor în segmentul celor 
vârstnici. Pe cale de consecinţă, 
generaţia activă tot mai redusă 
va fi  pur şi simplu schilodită de 
apăsarea taxelor necesare pentru 
întreţinerea părinţilor.

În opinia aceluiaşi sociolog, 
„rata totală a fertilităţii la scara 
popoarelor europene se situează 
undeva în jurul unei medii de 1,4 
la o femeie fertilă, astfel încât 
cele 728 de milioane de locuitori 
vor coborî la doar 557 milioane 
în 2050, după cum atrage atenţia 
demograful Steven Mosher. (...) 
Papa Ioan Paul al II-lea vorbea 
despre tragedia cuplurilor euro-
pene fără copii, iar, în termeni 
demografi ci, Europa se stinge, 
cum avertiza fostul preşedinte 
francez Jacques Chirac“. .

DECLINUL POPULAŢIEI ROMÂNIEI, ÎN CONTEXT EUROPEAN  .  TENDINŢE

 TERMEN 

DE JUDECATĂ 

PENTRU ALEGERI 

LOCALE PARŢIALE

PROCES. Preşedintele 

Partidului Forţa Dreptei, deputatul 

Ludovic Orban, a anunţat că 

în procesul pe care l-a intentat 

Guvernului pentru că nu au fost 

organizate alegeri locale în peste 

50 de localităţi, Curtea de Apel a 

stabilit primul termen de judecată în 

6 februarie. „2023 începe cu o veste 

bună! De peste un an, Guvernul 

refuză să organizeze alegeri locale 

în peste 50 de localităţi în care s-a 

vacantat funcţia de primar. Aceste 

comunităţi locale sunt conduse 

de oameni care nu au legitimitatea 

dată de votul cetăţenilor. Guvernul 

încalcă grav Constituţia, legile ţării 

şi cele mai elementare norme ale 

unei democraţii. Practic, Guvernul 

a interzis dreptul de vot pentru sute 

de mii de cetăţeni români, care sunt 

împiedicaţi să îşi aleagă primarul“, 

precizează Orban, duminică, într-o 

postare pe Facebook. Ludovic 

Orban a transmis că are încredere 

că „judecătorii vor trata speţa cu 

toată atenţia şi că vor decide cât 

mai repede să facă dreptate, să 

determine Guvernul să respecte 

legea şi dreptul de vot al cetăţenilor 

români, drept garantat de 

Constituţie şi de lege“.  . G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Educaţiei a lan-
sat în dezbatere publică pro-
iectul de hotărâre de guvern 
privind acordarea burselor în 
străinătate pentru stagii de 
studii universitare de maste-
rat, de doctorat, postdoctorale 
şi de cercetare, a anunţat mi-
nistrul Ligia Deca. „Proiectul 
«România Educată» explică 
necesitatea intensifi cării pro-
cesului de internaţionalizare 
a sistemului de învăţământ 
superior românesc, prin în-
curajarea membrilor comuni-
tăţii universitare să participe 

la mobilităţi internaţionale. 
În acest sens, ne propunem re-
luarea burselor pentru stagii 
de studii universitare, stagii 
postdoctorale şi de cercetare, 
instituite pentru prima oară în 
anul 1998“, a scris Ligia Deca, 
pe Facebook. Potrivit acesteia, 
cuantumul bursei lunare va 
fi  de cel puţin 1.000 de euro, 
iar statul român va asigura in-
clusiv plata transportului din 
România până la locul de des-
făşurare a stagiului şi retur. 
După fi nalizarea stagiului, 
bursierul îşi va relua studiile 
universitare sau postuniversi-
tare în ţară. „Prin această mă-
sură, urmărim formarea de 

specialişti în domenii de ma-
xim interes pentru România, 
precum: energetic, bioeco-
nomie, eco-nano-tehnologii, 
afaceri transatlantice, relaţii 
internaţionale, diplomaţia 
Uniunii Europene sau guver-
nanţă europeană. Posibilita-
tea efectuării unor astfel de 
stagii universitare va îmbu-
nătăţi calitatea şi aplicabilita-
tea cercetării româneşti, prin 
sincronizarea cu noile tren-
duri de cercetare“, a adăugat 
ea. Propunerile şi sugestiile cu 
privire la acest proiect, publi-
cat pe site-ul Ministerului Edu-
caţiei, pot fi  făcute până pe 16 
ianuarie. .

relansare
Ministerul Educaţiei vrea să reia acordarea de burse în străinătate

Se „dedică 
stopării 
violenţei 
în familie“

IPOCRIZIE. Deputatul constănţean 

Viorel Focşa a fost exclus în weekend din 

AUR şi trebuie să demisioneze din Parlament, 

a transmis partidul, după o analiză internă, 

în urma episodului de violenţă domestică al 

cărui protagonist a fost alesul. Parlamentarul 

şi-a agresat soţia, dar a dat vina pe aceasta 

pentru confl ict. Ulterior, acesta a transmis, 

pe Facebook, că tensiunile din căsnicia sa 

au apărut „pe fondul dedicării mele totale în 

cariera politică, pentru a asculta doleanţele 

cetăţenilor“ şi a cerut să fi e lăsat „să se de-

dice stopării violenţei în familie din poziţia de 

parlamentar“. . George Marinescu
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Rusia vrea o mai mare 
„mobilizare a veniturilor“ 
pentru război
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Guvernul rus intenţionează să 

colecteze sume mai mari de 

bani de la unii producători de 

materii prime, precum şi de la 

companiile de stat, iar în paralel 

să reducă cheltuielile care nu 

au legătură cu apărarea, în 

contextul în care cresc costurile 

războiului cu Ucraina, transmite 

Bloomberg. 

Printre propuneri se afl ă di-
vidende mai mari de la compa-
niile de stat şi „plăţi unice“ de 
la producătorii de îngrăşăminte 
şi cei de cărbune, conform unor 
instrucţiuni emise la mijlocul lu-
nii decembrie de către premierul 
Mihail Mişustin, potrivit sursei 
citate. 

Măsurile Guvernului de la 
Moscova fac parte dintr-un efort 
mai larg de „mobilizare a veni-
turilor“. În plus, Executivul a 
alocat cheltuieli suplimentare în 
valoare de 175 miliarde de ruble 
(2,4 miliarde de dolari) pentru a 
strămuta 100.000 de persoane 
din Herson în Rusia, ceea ce ar 
reprezenta o recunoaştere tacită 
a Kremlinului că există speranţe 
mici privind recucerirea acelor 
părţi din Ucraina pe care forţele 
ruseşti le-au abandonat în toam-
na anului trecut. 

Bugetul Rusiei este supus la 
presiuni din ce în ce mai mari în 

condiţiile în care invazia Ucrai-
nei a intrat în al doilea an, iar 
economia rusă se contractă ca 
urmare a sancţiunilor extinse 
impuse de SUA şi Uniunea Eu-
ropeană. Dividendele şi taxele 
excepţionale plătite de gigantul 
energetic Gazprom PJSC au per-
mis Rusiei să înregistreze un 
excedent bugetar la fi nele anu-
lui trecut, însă cheltuielile mari 
din luna decembrie este posibil 
să fi  adus bugetul statului rus pe 
defi cit.

Sursele citate de Bloomberg 
susţin că o parte dintre fondu-
rile suplimentare sunt necesare 
pentru a acoperi costurile care 
au legătură cu războiul. Sursele 
adaugă că nu a fost luată încă o 
decizie cu privire la mărimea di-

videndelor sau a „plăţilor unice“, 
pentru că acestea vor depinde de 
situaţia bugetară pe ansamblul 
anului 2022. Cu toate acestea, 
acolo unde este posibil, autori-
tăţile ruse vor încerca să stabi-
lească un nivel al dividendelor 
de peste 50 la sută din profi tul 
net al companiilor de stat, au 
dezvăluit sursele consultate de 
Bloomberg. 

În încercarea de a echilibra 
situaţia bugetară, premierul Mi-
hail Mişustin a ordonat o „opti-
mizare“ a cheltuielilor care nu 
au legătură cu apărarea şi secu-
ritatea, care ar trebui să genereze 
economii de cel puţin 150 miliar-
de de ruble. 

În condiţiile în care Rusia se 
pregăteşte pentru mai mulţi ani 

de defi cite bugetare şi de imposi-
bilitatea de a accesa pieţele inter-
naţionale de obligaţiuni, Guver-
nul de la Moscova este presat să se 
asigure că are acces la fi nanţare, 
în timp ce veniturile din energie 
se reduc. 

Dacă anul trecut Ministerul 
rus de Finanţe prognoza un defi -
cit bugetar de 0,9 la sută din PIB, 
acum se aşteaptă la un defi cit de 2 
la sută din PIB atât pentru 2022, 
cât şi pentru 2023. 

În total, cheltuielile pe anul 
trecut au ajuns, probabil, la apro-
ximativ 30.000 de miliarde de 
ruble, a declarat la fi nele lunii 
decembrie ministrul Finanţelor, 
Anton Siluanov, cu aproximativ 
27 la sută peste ceea ce era pre-
văzut iniţial. .

MILIARDE DE RUBLE, ARUNCATE ÎN LUPTĂ  .  RESURSE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Şaptesprezece persoane şi-au 
pierdut viaţa şi 22 au fost răni-
te duminică într-un accident de 
circulaţie în provincia Jiangxi, în 
estul Chinei, a informat presa de 
stat, relatează AFP. 

„Accidentul a făcut 17 morţi, 
22 de persoane au fost rănite, ră-
niţii au fost transportaţi la spital“, 
potrivit canalului de televiziune 
CCTV, citând autorităţile locale, 
care a adăugat că, deja, „cauza 
accidentului face obiectul unei 
anchete amănunţite“. 

„Accidentul de circulaţie ma-
jor“ a avut loc cu puţin înainte 
de orele 01.00 (sâmbătă, 17.00 

GMT) în districtul Nanchang, a 
indicat postul de televiziune. La 
aproximativ o oră după anunţul 
ştirii, poliţia rutieră din distric-
tul Nanchang a dat recomandări 
şoferilor, avertizând că regiunea 

se confruntă cu o „ceaţă deasă“. 
„Vizibilitatea la volan este proas-
tă. Este o vizibilitate slabă, ceea 
ce poate provoca cu uşurinţă 
accidente de circulaţie“, potrivit 
poliţiei. „Vă rugăm să fi ţi atenţi 

la farurile de ceaţă (...) încetiniţi, 
conduceţi cu atenţie, păstraţi o 
distanţă de securitate în raport cu 
maşina din faţă, evitaţi pietonii, 
nu schimbaţi benzile de circula-
ţie şi nu faceţi depăşiri“, a adăugat 
poliţia. Accidentele rutiere sunt 
frecvente în China, din cauza 
lipsei unor controale stricte de 
siguranţă. Luna trecută, o persoa-
nă a murit într-un ambuteiaj pe 
o autostradă din centrul Chinei, 
implicând sute de vehicule şi ca-
uzată de vizibilitatea scăzută din 
cauza ceţii. În septembrie, 27 de 
pasageri şi-au pierdut viaţa după 
ce un autobuz care îi transporta 
către unităţile de carantină din 
provincia Guizhou (sud-vest) s-a 
răsturnat pe o autostradă. .

China
Zeci de morţi şi răniţi, într-un accident de circulaţie pe autostradă

Putin, de 
unul singur 
la slujba 
de Crăciun

 CUM ŞI-A PUS                      

ROMAN 

ABRAMOVICI 

AVEREA 

LA ADĂPOST

TRANSFER. Oligarhul 

rus Roman Abramovici a încercat 

să-şi protejeze averea, transferând 

mai multe miliarde de dolari pe 

numele copiilor săi, chiar înainte de 

a fi  vizat de sancţiuni occidentale 

ca represalii la invazia rusă din 

Ucraina, potrivit cotidianului The 

Guardian.Conform unor documente 

obţinute de publicaţia britanică, 

zece fonduri fi duciare în benefi ciul 

lui Roman Abramovici „au fost 

rapid reorganizate la începutul 

lunii februarie 2022“, cu câteva 

săptămâni înainte de invazia rusă în 

Ucraina, se arată în articol, preluat 

de AFP.“Respectivele modifi cări 

i-au făcut pe cei şapte copii ai lui 

Abramovici, dintre care cel mai mic 

are nouă ani, benefi ciari ai unor 

active deţinute în aceste fonduri în 

valoare de cel puţin patru miliarde 

de dolari“, adaugă ziarul, precizând 

că nu a existat nimic ilegal în 

această reorganizare. Printre 

aceste active fi gurează proprietăţi 

imobiliare, iahturi, elicoptere şi 

avioane private.Ar fi  difi cil acum 

pentru autorităţi să le confi şte 

sau să le îngheţe, deoarece copiii 

oligarhului, fost patron al clubului 

englez de fotbal Chelsea, nu sunt 

afectaţi de sancţiuni, chiar dacă 

ele ar încerca să demonstreze 

că miliardarul este cel care îi 

controlează efectiv.  .O.A.C. 

KREMLIN. Preşedintele rus Vladimir 

Putin a participat singur la slujbă de Cră-

ciun de rit vechi ofi ciată într-o catedrală din 

Kremlin, în loc să se alăture credincioşilor. 

Agenţia rusă de presă RIA a informat că este 

pentru prima dată în ultimii ani când Putin 

sărbătoreşte Crăciunul la Moscova şi nu în re-

giunea din jurul capitalei. Televiziunea de stat 

a transmis două clipuri în direct cu Putin în 

interiorul Catedralei „Buna Vestire“, în timp ce 

preoţii ofi ciau la miezul nopţii Sfânta Liturghie, 

înainte ca televiziunea să prezinte telespec-

tatorilor slujba ofi ciată în Catedrala „Hristos 

Mântuitorul“ din Moscova. . O.A.C.
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Euro a încheiat 
săptămâna sub 4,93 lei
Pe parcursul anului 2022, leul 

a fost cea mai stabilă monedă 

din regiune, având în vedere 

că prima și ultima medie de 

anul trecut au fost 4,94 lei/

euro. Moneda cehă s-a apreciat 

cu circa 3%, iar cea poloneză 

a pierdut aproximativ 2%. 

Tensiunile dintre guvernul 

de la Budapesta și Comisia 

Europeană au afectat intrările de 

fonduri europene în economia 

maghiară, iar forintul a scăzut 

anul trecut cu 7,7%, însă 

pierderile erau mult mai mari în 

prima parte a lunii octombrie, 

când a fost atins recordul de 

432,94 forinţi/euro.

 După ce euro a încheiat 2022 
cu o medie de 4,9474 lei, aceasta 
a scăzut joi la 4,9243 lei. Vineri, 
cursul a urcat la 4,9293 lei, când 
tranzacțiile s-au efectuat între 
4,927 și 4,938 lei, cu închiderea 
la 4,931 lei.

 Aprecierea leului a fost 
infl uențată atât de nivelul mai re-
dus al aversiunii față de risc exis-

tent pe piețele internaționale, dar 
și de vânzările de valută la care 
au recurs străinii interesați de 
titlurile de stat românești. Anul 
acesta, Finanțele intenționează să 
fi nanțeze defi citul bugetar şi re-
fi nanţarea datoriilor anterioare 
prin împrumuturi în valoare de 
aproximativ 160 miliarde de lei, 
din care circa 100 miliarde de lei 
în piața internă, la care se adaugă 
între 11 și 12 miliarde de euro din 
piețele externe, volum ce include 
până la 4 miliarde de dolari ame-
ricani. Joia trecută, Finanțele s-au 
împrumutat cu 3,34 miliarde de 
lei, din care 1,97 miliarde de lei 
cu scadența în aprilie 2036, la o 
dobândă anuală de 8,15%, respec-
tiv, 1,36 miliarde de lei printr-o 
emisiune redeschisă, scadentă 
în aprilie 2026, la o dobândă de 
7,34%.

 Primele ședințe din 2023 au 
evidențiat o scădere a indicilor 
ROBOR, înainte de ședința de po-
litică monetară a BNR, care se va 
desfășura pe 10 ianuarie. Vineri, 
indicele ROBOR la trei luni, în 

funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor 
în lei contractate înainte de mai 
2019, a coborât de la 7,50 la 7,48%, 
cea mai mică valoare începând cu 
22 iulie. Cel la șase luni, folosit 
la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, a alunecat de la 7,73 la 
7,72%, minim care nu a mai fost 
atins din 26 iulie. Indicele la 12 
luni, care reprezintă rata dobân-
zii plătite la creditele în lei atrase 
la nivel interbancar, a scăzut de 
la 8,05 la 8,04%.

 Inversarea tendinței de ac-
centuare a infl ației din zona 
euro, care a scăzut de la 10,1% 
în noiembrie la 9,2% în decem-
brie, au stabilizat moneda unică 
în jurul valorii de 1,06 dolari. La 
sfârșitul perioadei, euro fl uctua 
între 1,0542 și 1,0635 dolari, iar 
piețele americane au închis la 
1,0622 dolari.

 Cursul dolarului a urcat vineri 
la 4,6894 lei, față de 4,6346 lei la 
sfârșitul anului trecut. Creșterea 
se datorează intenției arătate 
de Rezerva Federală, conform 

ședinței sale din decembrie, care 
exprimă dorința de a continua 
înăsprirea politicii monetare în 
prima parte a acestui an, perspec-
tivă care adâncește diferențialul 
între dobânda de referință prac-
ticată în prezent de Fed, de 4,25 - 
4,50%, față de 2% în cazul BCE.

 Cursul francului elvețian a în-
cheiat săptămâna în scădere de la 
5,0041 la 4,9914 lei.

 Contractarea economiei brita-
nice în ultimele luni a depreciat 
lira sterlină față de euro și dolar, 
ceea ce s-a refl ectat în scăderea 
mediei la sfârșitul perioadei la 
5,5610 lei. 

 Gramul de aur a încheiat pri-
ma săptămâna din 2023 la un preț 
de 276,9433 lei, iar metalul gal-
ben a fl uctuat în culoarul 1.834 
- 1.869 dolari.

 Bitcoin a depășit vineri pentru 
scurt timp rezistența de la 17.000 
dolari și se tranzacționa dumini-
că dimineață în culoarul 16.915 
- 16.963 dolari. Ether fl uctua în-
tre 1.259 - 1.266 dolari. .  Radu 

Georgescu 

PIAŢA VALUTARĂ  .  STABILITATE

 NOUA SCHEMĂ 

DE SUBVENŢII 

LA MOTORINĂ 

PENTRU 

FERMIERI
AGRICULTURĂ. Schema 

de reducere a accizei pentru motorina 

utilizată în agricultură continuă şi în 

anul 2023, subvenţia care se acordă 

fermierilor ca ajutor de stat, sub formă 

de rambursare, fi ind de 1,529 lei/litru, 

iar suma totală alocată de la bugetul 

de stat se ridică la 500 de milioane 

de lei, a anunţat Ministerul Agriculturii 

şi Dezvoltării Rurale (MADR). „Pentru 

anul 2023, rata accizei reduse pentru 

motorina utilizată la efectuarea 

lucrărilor mecanizate în agricultură 

în sectoarele vegetal, zootehnic 

şi îmbunătăţiri funciare, este de 

103,9059 lei/1.000 litri şi reprezintă 

conversia din euro în lei a ratei minime 

de impozitare de 21 euro/1.000 litri 

calculată la rata de schimb a monedei 

euro din data de 3 octombrie 2022“, 

arată MADR. Pentru anul 2023, 

valoarea totală a schemei de ajutor 

de stat este de 500 de milioane de lei, 

care se acordă de la bugetul de stat, 

prin bugetul Ministerului Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale.   . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Volumul cifrei de afaceri din 
comerţul cu amănuntul, cu ex-
cepţia comerţului cu autovehicu-
le şi motociclete, a crescut faţă de 
perioada 1 ianuarie - 30 noiembrie 
2022, ca serie ajustată în funcţie 
de numărul de zile lucrătoare şi 
de sezonalitate, cu 5,2 la sută, ara-
tă datele publicate de Institutul 
Naţional de Statistică (INS). 

Afacerile din comerț au cres-
cut ca urmare a creşterii înregis-
trate la comerţul cu amănuntul 

al carburanţilor pentru autove-
hicule în magazine specializate 
(+9,3 la sută), vânzările de produ-
se nealimentare (+4,5 la sută) şi la 
vânzările de produse alimentare, 
băuturi şi tutun (+3,3 la sută). 

Conform INS, volumul cifrei 
de afaceri, serie ajustată în func-
ţie de numărul de zile lucrătoare 
şi de sezonalitate, a scăzut, pe 
ansamblu, în noiembrie 2022, 
comparativ cu luna precedentă, 
cu 0,1 la sută. 

Volumul cifrei de afaceri din 
comerţ, în luna noiembrie 2022 
comparativ cu luna noiembrie 
2021, a înregistrat o creştere, pe 
ansamblu, cu 3 la sută, datorită 
creşterilor înregistrate la vânză-
rile de produse nealimentare (+7,8 
la sută), comerţul cu amănuntul 
al carburanţilor pentru autovehi-
cule în magazine specializate (+5 
la sută) şi la vânzările de produse 
alimentare, băuturi şi tutun (+0,5 
la sută). .

statistici
Combustibilii, sufl etul afacerilor în comerţul cu amănuntul

Datorii 
neachitate 
la bugetul 
consolidat

FINANŢE. Arieratele bugetului 

general consolidat au crescut cu 10,9 la 

sută, în octombrie 2022, comparativ cu luna 

precedentă, la 346,84 milioane de lei, de la 

312,53 milioane de lei, informează Ministerul 

Finanţelor (MF). Arieratele de peste 90 de 

zile au scăzut cu 46,8 la sută, de la 123,7 

milioane de lei la 65,8 milioane lei, în timp 

ce arieratele de peste 120 de zile au crescut 

cu 66 la sută, de la 134,2 milioane de lei, în 

septembrie, la 222,9 milioane de lei în octom-

brie 2022. Totodată, arieratele peste 360 de 

zile au urcat de la 54,6 milioane lei la 58,1 

milioane lei (+6,4 la sută).  . O.A.C.



12 9 IAN 2023

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC angajeaza pizzar și aju-

tor bucătar. Tel. 0749223352 

(278079) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.:0749223352 

(278080) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.:0749223352 

(278081) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrici-

an, lăcătuș mecanic. Salariu 

3000-4000 net în funcţie de 

califi carea și aptitudinile 

fi ecăruia Tel. :0749223334 

(278082) 

 • SC angajează șofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278083) 

 • Angajăm operator panifi caţie 

cu sau fără experienţă. Relaţii 

la tel.0755114037 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(278087) 

 • Angajăm ambalator. Relaţii 

la tel.0744828892 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(278088) 

 • Angajăm ajutor de patiser/

cofetar cu sau fără experien-

ţă. Relaţii la tel.0744828892 

de luni până vineri între orele 

10:00 - 18:00. (278089) 

 • Angajăm mecanic auto 

parc propriu. Relaţii la tel. 

0753311113 de luni până vi-

neri între orele 10:00 - 18:00. 

(278090) 

 • Service autorizat angajez tini-

chigiu auto cu experienţă. Tel. 

0744581326. (278093) 

 • Angajez femei pentru spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0744567330. (278094) 

 • Service autorizat angajez tineri 

pentru califi care în meseria de 

mecanic auto. Tel. 0744581326. 

(278095) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (278096) 

 • Pantera Security angajea-

ză agenţi securitate în condiţii 

avantajoase. Tel. 0742407036. 

(278102) 

 • Angajăm patiser covrigi, bru-

tari, şofer, modelatori covrigi. Tel. 

0743419753, 0749455809, de la 

7.00-17.00. (278103) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, mobilat, la cheie, 

Micro 13B, etaj 4, 52000 euro. 

Telefon 0746393489. (278051) 

 • Vând apartament 2 camere, 2 

balcoane, parter. Tel. 0722133314. 

(278105) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, Mazepa, 

et.5/10, spaţios, modern, elegant. 

Tel. 0745635959. (278098) 

 • Închiriez apartament 4 came-

re, Centru. Tel. 0754672469. 

(278110) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează barmaniţă- ospătă-

riţă 2800 salariu-n mână şi 

bucătăreasă 3000 în mână. 

0744431568, 0746114988. 

(277967) 

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeee PPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăăS C. Trustul de Presă
DDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaaa dddddddddddeeeeeeeeeeeeee JJJJJJJJJooooooossssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiii  Galați
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uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • Fabrica de servetele angajea za: 

inginer mecanic, mecanic si per-

sonal necalifi cat. Tel 0752030818. 

(277981) 

 • Caut urgent persoană 

îngrijire bolnavă la pat, în 

zona Micro 18, reper Mag. 

„Profi ”. Salariu atractiv. Tel. 

0744687634. (277996) 

 • Firma de pază, SC SGPI 

Security Force SRL, angajea-

ză agenţi de securitate pentru 

zona Galaţi. Tel. 0755994009. 

(278032) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(278041) 

 • Angajez şofer categoria C+E- 

benă cereale. 0745231394. 

(278046) 

 • SC MAGETO SERVICE SRL 

angajează Lăcătuși pentru 

România și Italia și montatori 

mecanici cu plecare în Italia. 

Tel.0748918883 (278049) 

 • SC angajează electrician, 

maistru electrician şi munci-

tori necalifi caţi. 0743306136. 

(278054) 

 • Angajez vânzătoare plafar. 

Tel. 0758325229. (278075) 

 • Angajez asistent de 

farmacie. Tel. 0726301091. 

(278076) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (278077) 

Firmă de construcţii

ANGAJEAZĂ

SUDORI şi
LĂCĂTUŞI

 • 

ză 

ava

(27

Ş
sau fi rme pentru a colabora 

la diverse lucrări

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile 

de intenţie pe adresa 

sec@viata-libera.ro 

sau direct la sediul nostru 

din Strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000082

Telefon: 0725.348.672 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Salariu moti-

vant.Tel.0749223352 (278078) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

• Executăm lucrări: zidării, zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, tapet, parchet etc. Tel. 

0745798771. (278123)

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa 

dezleagă farmece, ghiceşte, 

împacă cupluri. 

Rezolvă orice problemă. 

0740771190 (278117) 

 DECESE  

 • Sunt sufl eteşte lângă Ioana 

în marea durere prin care 

trece, decesul tatălui său, 

OPREA IONIŢĂ, 

din Stoicani, un soţ, tată, 

bunic şi străbunic 

devotat. Condoleanţe 

familiei. Dumnezeu să-l 

odihnească! Măcrina. 

(278120) 

 COMEMORĂRI  

 • Reamintim celor care 

l-au cunoscut că au trecut 

40 de ani de când 

ne-a părăsit, lăsându-ne 

îndureraţi şi disperaţi, cel 

care a fost 

ROŞCA ALEXANDRU 

(SANDU), 

soţ, părinte, prieten, 

bunic iubit şi apreciat de toţi. 

Îţi vom păstra amintirea 

neştirbită cât timp vom 

exista. Cu aceeaşi durere 

apăsătoare, soţia, copiii 

şi nepoţii. (278107) 

 • S-au scurs 23 de ani 

de la dispariţia fulgerătoare 

a dragului nostru soţ, 

tată şi bunic, 

COSTICĂ OLTEANU. 

Dumnezeu să-i odihnească 

în pace sufl etul bun! 

Familia. (278118) 

PRF PVL 000084

Data întreruperiiData întreruperii Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea Intervalul orarIntervalul orar

16 – 20.01.2023 Loc. Matca si Munteni – partial 08.30 – 16.30

16.01.2023

Loc. Cismele(zona de la strada Marin 

Sorescu spre Scoala, strazile: George 

Cosbuc, Lucian Blaga, Nicolae Balces-

cu si Mihai Eminescu)  

08.30 – 15.30

17.01.2023

Loc. Cismele (zona de la Stadion spre 

valea satului, strazile: George Cosbuc, 

Ion Creanga si Liviu Rebreanu) 

08.30 – 15.30

17.01.2023
Loc. Ijdileni (zona fostul Magazin Uni-

versal, Moara Solonca si Serafi n)
09.00 – 17.00

18.01.2023

Loc. Cismele(zona de la strada Marin 

Sorescu spre poligon, strazile: George 

Cosbuc, Liviu Rebreanu, Nicolae Bal-

cescu si Mihai Eminescu)

08.30 – 15.30

19.01.2023

Loc. Cismele (zona Scoala si Biserica, 

strazile: Ion Creanga, Lucian Blaga, 

Mihai Eminescu si Mihail Sadoveanu). 

08.30 – 15.30

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi energie 

electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003051

 •

t

(

•ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

PRF PVL 000021

PRF PVL 000022
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

9

1792 u Tratatul de la Iaşi încheie 
războiul dintre Rusia şi Imperiul 
Otoman. Rusia obţine Crimeea 
şi litoralul Mării Negre, până la 
Nistru.
1848 u Se naşte VASILE URSEANU 
(m. 1926), viceamiral, fondatorul 
Observatorului Astronomic din 
Bucureşti.
1888 u Se promulgă Legea pentru 
înfiinţarea unui serviciu de naviga-
ţie f luvială şi maritimă.
1890 u Se naşte KAREL CAPEK (m. 
1938), scriitor ceh.
1908 u Se naşte SIMONE de 
BEAUVOIR (m. 1986), scriitoare 
franceză.
1913 u Se naşte RICHARD MILHOUS 
NIXON (m. 1994), om politic, al 37-
lea preşedinte al SUA (1969-1974).
1930 u Se naşte JORGE CERVOS 
NAVARRO (m. 2021), medic spani-
ol, denumit „părintele microcircu-
laţiei cerebrale“.
1936 u Încetează din viaţă JOHN 
GILBERT (n. 1895), actor american.
1941 u Se naşte JOAN BAEZ, cântă-
reaţă americană.
1944 u Se naşte, la Galaţi, GRID 
MODORCEA, prozator, dramaturg, 
eseist.
1959 u Se naşte CRISTI 
MINCULESCU, solistul trupei Iris.
1961 u Încetează din viaţă EMILY 
GREENE BALCH (n. 1867), sociolog 
american şi activistă pentru pace, 
laureată Nobel.
1970 u Se naşte LARA FABIAN, cân-
tăreaţă şi actriţă belgiană.
1998 u Încetează din viaţă LIA 
MANOLIU (n. 1932), atletă, cam-
pioană olimpică la aruncarea 
discului, preşedinte al Comitetului 
Olimpic Român (1990-1998).
2013 u Încetează din viaţă JAMES 
McGILL BUCHANAN (n. 1919), 
economist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Economie 
(1966).
2022 u Încetează din viaţă BOB 
SAGET (n. 1956), actor şi comediant 
american.

Har Gobind Khorana, 
biochimist laureat Nobel

Biochimistul indo-american 
Har Gobind Khorana s-a născut 
pe 9 ianuarie 1922, în localitatea 
indiană Raipur. Tatăl său, deși să-
rac, s-a dedicat educației copiilor 
- o fi ică și patru fi i, aceștia fi ind 
singura familie alfabetizată din 
cei aproximativ 100 de locuitori 
din sat.

După studii la liceul din Mul-
tan, au urmat cele de la Univer-
sitatea din Lahore şi doctoratul 
obţinut la Universitatea din Liver-
pool. A făcut studii postdoctorale 
la Zurich, a lucrat la Universitatea 
din Vancouver, apoi la Institutul 
pentru Cercetarea Enzimelor din 
cadrul Universității din Wiscon-
sin și la Institutul pentru Tehno-
logie din Massachusetts.

Har Gobind Khorana a reali-
zat, la 3 iunie 1970, prima sinte-
ză completă a unei gene obținute 
din drojdia de bere. A adus o altă 
contribuție la genetică în 1970, 
când echipa sa de cercetare a 

reușit să sintetizeze prima copie 
artifi cială a unei gene de drojdie. 
Cercetările sale ulterioare au ex-
plorat mecanismele moleculare 
care stau la baza căilor de semna-
lizare celulară a vederii la verte-
brate. Studiile sale s-au ocupat în 
principal de structura și funcția 
rodopsinei, o proteină sensibilă 
la lumină, care se găsește în re-
tina ochiului vertebratelor. Kho-
rana a investigat, de asemenea, 
mutațiile de rodopsină care sunt 
asociate cu retinita pigmentară, 
care provoacă orbirea nocturnă.

Într-un studiu efectuat în 
Franța, în 1995, tulpina de droj-
die a fost utilizată pentru desco-
perirea de noi agenți terapeutici 
umani, ca modele experimentale 
în cercetările biomedicale referi-
toare la oncologie, farmacologie, 
toxicologie și genetică umană.

Har Gobind Khorana a împărțit 
Premiul Nobel pentru Fiziologie și 
Medicină, în 1968, cu biochimistul 

și geneticianul american Marshall 
W. Nirenberg și biochimistul ame-
rican Robert W. Holley, pentru 
„cercetările care au arătat ordinea 
nucleotidelor în acizii nucleici, 
care poartă codul genetic al celulei 
și controlează sinteza proteinelor 
de către celulă“. Khorana a mai pri-
mit Premiul Albert Lasker pentru 
cercetarea de bază, Premiul Gair-
dner, Medalia Națională pentru 
Știință ș.a. În 1966, a fost ales 
membru am Academiei Naționale 
de Științe din SUA.

A încetat din viață pe 9 
noiembrie 2011, la Concord, 
Massachusetts.

În 2007, Universitatea din Wis-
consin-Madison, Guvernul Indiei 
și Forumul Indo-SUA pentru 
Știință și Tehnologie au înfi ințat 
Programul Khorana, în onoarea 
lui Har Gobind Khorana, pentru a 
facilita schimbul de studenți între 
universități și instituțiile de cer-
cetare indiene. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Pâinea 
cea de toate zilele”, de Andreea Brătucu.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi”. 
Casa Memorială „Costache  u

Negri” (comuna Costache Negri)  

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina”, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu” (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu” (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „1922-
2022. Un veac de la încoronare”, „Vis de 
iarnă”, „Peşti din timpuri arhaice”, expoziţia 
de pictură „Simfonia Florilor”, „Chihlimbarul, 
varietate şi diversitate”, „Afară din apă”, „Pe 
culmile Carpaţilor”, „Curiozităţi din lumea 
moluştelor”.

 
BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00. 
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”  u

Program luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi 
şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:43 pm

meteo 9 ianuarie România & Europa 

Timişoara

11  66

Cluj

 6  22

Bucureşti

11  33

Galaţi

10  44
Constanţa

 9  66

Braşov

 7  22

Londra

 9  55

Paris

 9  55
Madrid

14 22
Roma

16 55

Chişinău

 7  22
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  în mare parte înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 10 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

4 grade Celsius. Sunt 12 la sută șanse de 

ploaie. Vântul va atinge o viteză de până 

la 24 km/h. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 765 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 78 

la sută.  . surse online
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08:20 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri
10:35 Prinţesa mireasă

SUA, Aventuri, Fantastic
12:15 Pe platourile de fi lmare

12:40 Sărbătorile în Harmony

14:30 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
16:25 No Sudden Move

SUA, Crimă, Dramă
18:25 Hannes

20:00 Matrix - Revoluţii

SUA, Acţiune, SF,        
Thriller

22:05 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
00:30 Cyrano

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Italia, Dramă, 
Muzical

02:30 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
04:00 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Romantic, SF

06:00 Sărbătorile în Harmony

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Nebuni şi haioşi

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă,                    
Familie

20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 În rol de soldat

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie 
Western

00:00 Prietenii de la radio (R)

00:30 In direct cu viaţa (R)

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi mintea deschisă şi asta vă 

ajută să faceţi noi descoperiri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi motivat să munciţi 

din greu pentru a vă atinge 

obiectivele.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Vă veţi ocupa cu meticulozitate 

de orice problemă de sănătate 

apărută acum.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Frumuseţea personală şi 

carisma cresc şansele de a găsi 

partenerul perfect.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Va fi  o zi plină de activităţi, 

puteţi lua parte la întâlniri 

netradiţionale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi prieteniile se vor 

consolida. Vă gestionaţi efi cient 

banii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Instabilitatea din această 

perioadă vă poate creşte nivelul 

de stres.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu ar trebui să faceţi schimbări 

bruşte, mai ales în cazul relaţiilor 

apropiate.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Modul dvs. original de a privi 

lucrurile vă ajută să găsiţi rapid 

soluţii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Acţiunile pe care le întreprindeţi 

aduc armonie şi dau dovadă de 

diplomaţie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Simţiţi nevoia de a avansa pe plan 

profesional. Roadele nu vor întârzia.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Doriţi să vă lărgiţi orizonturile şi 

să descoperiţi lucruri noi.

horoscop
9 ianuarie

fi lmul zilei
LUNI, 9 IANUARIE 

remember
Emily Greene Balch (1867-1961)

Economistă și sociolog, 
Emily Greene Balch s-a 
născut pe 8 ianuarie 1867, 
în Boston. A studiat la Bryn 
Maur College, iar din 1896 a 
predat la Wellesley College. A 
înfi inţat un azil la Boston și 
a făcut parte din comisiile de 
stat pentru Relaţii de muncă 
(1908-1909) și Imigraţie (1913-
1914). A studiat condiţiile 
de viaţă ale muncitorilor, 
imigranţilor, minorităţilor 
și femeilor, ceea ce a dus la 
declararea ei ca socialistă, încă 

din 1906. În timpul Primului 
Război Mondial, a lucrat alături 
de activista Jane Addams - 
laureată cu Premiul Nobel 
pentru Pace în 1931 - pentru a 
convinge șefi i statelor neutre 
să intervină pentru a opri 
războiul. Când SUA au intrat 
în război, militantele anti-
război Balch și Addams au fost 
etichetate drept periculoase. 
Ele au contribuit, în 1919, la 
înfi inţarea Ligii Internaţionale 
a Femeilor pentru Pace și 
Libertate. În continuare, Balch 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

255 CM

318 CM

327 CM

- 10 cm

- 8 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

321 CM

249 CM

196 CM

- 3 cm

- 1 cm

- 1 cm

FUGA LA PARIS
FILM NOW. ora 20,00, Comedie, Dramă, 2021, SUA

Cu: Michelle Pfeiffer, Lucas Hedges, Tracy Letts u

Titlu original: French Exit  u Frances Price, o prezenţă 
importantă pe scena mondenă din Manhattan, nu mai are 
niciun ban. Moştenirea imensă de pe urma soţului ei fiind cheltuită, Frances îşi vinde toate bunurile şi se hotărăşte 
să-şi trăiască ultima perioadă a vieţii într-un apartament închiriat din Paris, împreună cu fiul ei Malcolm şi o pisică 
pe nume Small Frank. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 9 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 ianuarie

a avertizat asupra noii mișcări 
autoritare și naţionaliste care 
se ridica în Europa și a criticat 
democraţiile occidentale pentru 
că nu au încercat să oprească 
politicile agresive ale lui Hitler 
și Mussolini. În 1945, a primit 
Premiul Nobel pentru Pace. A 
încetat din viaţă pe 9 ianuarie 
1961. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Direcţia: sud-vest!

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Lumea fi nanciară

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România (R)

23:00 Nocturne

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:50 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Titanic (R)

SUA, Dramă, Romantic
03:30 Umami: al 5-lea gust

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 În siguranţă (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:00 John Wick (R)

China, Canada, SUA, 
Acţiune, Thriller

03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
04:30 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor               

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
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Vorba unui fi lozof

ORIZONTAL: 3) Carte de zece – Prime pentru desenatori! u

4) Prefi x pentru precizarea noului – Începe năvalnic şi 

termină slab! – Întrebare de mod. 5) Două beţe! – Adunate 

la stână – Răcoritoare din lămâie. 6) Royal Rhodesian Air 

Force (siglă) – Luate din stup! – Pod spart! 7) Orifi ciu al pielii 

– Prea în faţă! – Linie dublă pentru desen. 8) Una cu gust de 

pelin – Anticorpi anticardiolipinici (abr.med.).

VERTICAL: 2) Copt la miez! 3) London International u

Development Organization (siglă) – A acoperi cu cupru. 

4) Siglă pentru ”Institutul Internaţional de Economie”– 

Răsufl area celui necăjit – Republica Arabă Egipt (siglă). 

5) A-şi pierde minţile – Zonă cu verdeaţă la oraş. 6) Islamic 

International Arab Bank (siglă) – Trecut în faţă! – Arse 

pe margini! 7) Siglă pentru ”Curtea Constituţională a 

României” – Semnul plus – Asociaţia Filateliştilor din 

România (siglă). 8) Capăt de aortă! – Cruzi…fără inimă! – 

A folosi lama. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Rupe... tăcerea!

Platformă 
continentală

Plin de 
băutură

...

...

Lupul 
deșertului

Esenţial

Cunună la 
mănăstire!

Făcută de 
oaie (dim.)

Urcaţi

Scurgere la 
ochi (var.)

Animalul din 
bătătură!

Rușinoasă 
din fi re

Ridicător 
la înălţime

Primiri ca la 
mama acasă

Dă 
năvală

Un rest 
în pădure

Ridicător de 
sarcini

Filmele de 
dragoste

Tunel din 
Tulcea!

...

Ere!

Cupa 
primăverii 

(pl.)

Păpușă!

Provocat

Plantă... 
lăptoasă

Omis din 
prima!

Un ţoi dat 
peste cap!

...

Craniu

Mediu 
vital!

Auzi 
cu zei!

Acar 
în gară!

Rezultat 
din tors

Ieșit din 
spital!

Traduceri 
în scris

Raci!

Dă bine în 
scris

Arbore 
de ceai

4 7 3

7 5 8

2 6 8

4 7 3

5 9 7 8

9 3 2

2 6

3 2 6

1 5

3 1 7

4 9 7

6 8 1

5 3 4 2

8

2 5 1

5

8 6 3

4 1 7

glume
Vasile Ghica 

1
Polițistul:
- Doamnă, aveți idee de ce 
v-am oprit?
- Nu, sunt la fel de confuză ca 
și dvs. 2

Electronistul o întreabă pe 
clientă:
- Cine a stricat televizorul?
- Soțul meu. Eu am aruncat 
cu farfuria și el s-a aplecat.  

reţeta zilei
Supă cremă  
de ardei

INGREDIENTE. 5 ardei grași, 5 morcovi, 

3 cartofi , o ceapă, o rădăcină pătrunjel, verdeaţă după 

gust, sare, piper. 

PREPARARE. Cartofi i curăţaţi și tăiaţi cuburi 

se pun la fi ert cu morcovii rondele și ceapa tăiată în 

două. Separat, se pun la copt cei cinci ardei curăţaţi de 

seminţe și, pe măsură ce se coc, se pun într-un vas cu 

capac și se presară cu sare. Se curăţă ardeii și se mixea-

ză alături de cartofi i și morcovii bine fi erţi, completân-

du-se cu o parte din apa în care au fi ert. Se pune supa 

puţin la foc, cât să ajungă la punctul de fi erbere, și se 

potrivește de sare și piper. Se servește cu pătrunjel tocat 

deasupra.  . A.F.

tv
mania
În duplex 
rezidenţial, 
dar cu murături 
pe terasă

u Gălăţeanca, tot gălăţeancă!
Ştiţi ce se spune: poţi să scoţi 
moldoveanca din Moldova, dar 
n-ai să scoţi în veci Moldova din 
moldoveancă. De asta mi-am adus 
aminte ascultând-o pe Mioara 
Velicu - originară din satul Ireşti, 
comuna Gohor, judeţul Galaţi - 
povestind la „Teo Show”, pe Kanal 
D: „Să ştii că, deşi stau la un 
duplex în Cosmopolis, nu am beci, 
dar am terasă. Şi pun în borcan 
murături, varză, castraveţi. Pentru 
că eu sunt obişnuită să mănânc 
şi îmi fac foarte bine! Mănânc 
foarte multă ceapă, usturoi - cel 
puţin vara, când sunt la ţară. De 
asta nici nu m-atinge niciun fel 
de boală! Tot mă întrebau: eu nu 
zac de nimic? Măi, deocamdată 
nu! Arăt mai bine acum, decât 
atunci când eram tânără. Pe 19 
octombrie anul trecut am împlinit 
78 de ani. Am intrat în 79 de ani, 
dar nu mă uit în buletin, vreau 
să bucur sufl etele publicului care 
mă iubeşte şi m-a făcut ceea ce 
sunt”, povestea artista de muzică 
populară. Deşi i se reproşează 
că „strică“ preţurile, acceptând 
să cânte pe tarife mai mici, 
mărturisea că se duce mai mult 
de dragul publicului decât pentru 
banii cu care e plătită pentru 
spectacole. Şi privind-o cum îi 
şade cu şapcă pe cap în loc de 
basma, nu pot spune decât: uite 
că se poate îmbătrâni frumos şi 
optimist, fără să devii ridicol, fără 
să-ţi pui poalele-n cap, dăruind 
publicului veselie, optimism şi 
poftă de viaţă! Poate, cine ştie, 
secretul stă în murături. Una este 
să le pui şi mănânci, alta-i să te 
transformi în murătură...   .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

 (Voltaire; scriitor și fi lozof francez; 1694-1778)

PRF PVL 000025
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Fără permis, a rănit un poliţist care 
îl urmărea pe un drum judeţean

Un poliţist de 47 de ani şi un 
bărbat de 46 de ani au fost ră-
niţi, în urma unui accident care 
a avut loc în judeţul Buzău. Poli-
ţistul pornise pe urmele unui şo-
fer din Galaţi, care nu-şi plătise 
benzina. Conducătorul auto are 
27 de ani, nu deţine permis de 
conducere, iar maşina nu fi gura 
ca înmatriculată, având numere 
false.

Potrivit Mediafax, accidentul 
s-a produs pe DJ 203A, în localita-
tea buzoiană Valea Râmnicului. 
Un echipaj de poliţie a încercat 
să oprească un autoturism dat în 
consemn pentru că a alimentat 
cu benzină la o staţie de distri-
buţie carburant din Râmnicu 
Sărat şi nu a plătit, însă acesta 
nu ar fi  oprit, continuându-şi 
deplasarea.

„S-a procedat la urmărirea au-
toturismului, cu semnalele acus-
tice şi luminoase în funcţiune. 
Autoturismul urmărit, condus 
de către un tânăr în vârstă de 27 
de ani, din Galaţi, ar fi  ieşit în 
afara carosabilului, a surprins şi 
accidentat un pieton, a lovit un 
gard şi un stâlp de electricitate. 
În timpul deplasării, conducăto-
rul autospecialei de poliţie, un 
bărbat în vârstă de 47 de ani, din 
Râmnicu Sărat, ar fi  intrat în coli-
ziune cu un tub de beton, ulterior 
lovind un stâlp de electricitate“, 
transmite Poliţia Buzău, citată de 
Mediafax.

În urma accidentului, poli-
ţistul de la volan şi pietonul, un 
bărbat în vârstă de 46 de ani, din 
Valea Râmnicului, au fost răniţi şi 
duşi la spital. Potrivit Poliţiei, şo-

ferul de 27 de ani nu are permis de 
conducere, maşina pe care o con-
ducea era neînmatriculată şi avea 
numere false. Acesta a fost trans-
portat la spital pentru prelevarea 
de mostre biologice, urmând să fi e 
dus la sediul Poliţiei municipiului 
Râmnicu Sărat pentru stabilirea 
tuturor împrejurărilor în care s-a 
produs accidentul.

În cursul zilei de duminică, tâ-
nărul gălăţean a primit mandat 
de arestare preventivă pentru 30 
de zile, sub acuzaţiile de vătăma-
re corporală din culpă, conducere 
fără permis, conducerea unui au-
tovehicul cu numere de înmatri-
culare false şi conducere sub in-
fl uenţa substanţelor psihoactive 
(canabis). . M. Constandache

A ALIMENTAT LA O BENZINĂRIE FĂRĂ A MAI PLĂTI  . CĂUTAT

Parohia „Sfântul Ioan Boteză-
torul“ din municipiul Galaţi, afe-
rentă cartierelor Micro 21 și Mi-
cro 19, și-a sărbătorit, sâmbătă, 
patronul spiritual. În această zi de 
mare sărbătoare, credincioșii l-au 
avut în mijlocul lor pe ÎPS Casi-

an, Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
care a săvârșit Sfânta Liturghie în 
această importantă biserică. „La 
slujba arhierească au participat 
slujitorii parohiei şi numeroşi 
credincioşi veniţi cu credinţă şi 
evlavie să-l cinstească pe Sfântul 

Ioan, cel numit «înger în trup». 
În cuvântul de învățătură, Părin-
tele Arhiepiscop a vorbit despre 
viața Sfântului Ioan Botezătorul, 
evidenţiind misiunea de martor 
şi mărturisitor al dumnezeirii 
Mântuitorului pe care a îndepli-
nit-o cel mai mare om născut din 
femeie. Înaltpreasfi nţia Sa a ară-
tat că Sfântul Ioan Botezătorul i-a 
mustrat pe cei neduhovnicești și 
i-a avertizat că vor fi  pedepsiți 
pentru fățărnicia, lăcomia, vi-
clenia și lipsa lor de iubire.

De asemenea, ierarhul locu-
lui a arătat că lucrarea omeneas-
că prin care este pusă în evidență 
persoana proprie și are în vedere 
cele materiale este trecătoare, 

iar lucrarea duhovnicească din 
Biserică în care lăsăm să lucreze 
Duhul Sfânt are valoare veșnică, 
întrucât prin aceasta se realizea-
ză sfi nțirea noastră“, se arată 
într-un comunicat de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos.

După tradiție, Înaltpreasfi n-
ţia Sa i-a stropit cu Agheasmă 
Mare pe toţi cei prezenţi la bi-
serică şi a săvârşit, la demisolul 
locaşului de cult, o slujbă de 
mulţumire pentru binefacerile 
revărsate de Dumnezeu asupra 
clerului şi credincioşilor şi Pa-
rastasul pentru ctitorii și drept-
măritorii creştini din parohie 
trecuți la cele veșnice.  . Ovidiu 

Amălinei 

credinţă
Parohia „Sf. Ioan Botezătorul“ și-a sărbătorit patronul spiritual

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

2 luni

9 - 14 ianuarie 2023
PRF PVL 000035

PROIECTE 

PRIN PNRR 

ÎN JUDEŢ
APROBARE. Au fost 

aprobate alte şase proiecte de 

dezvoltare pentru localităţi din judeţ, 

fi nanţarea acestora, în valoare de 

11,89 milioane de lei, urmând a fi  

asigurată prin PNRR. > pag. 05

VIOREL TĂNASE, 

ANTRENOR 

ÎN LIGA A III-A
FOTBAL.  Fostul fotbalist 

Viorel Tănase, antrenor cu licenţă 

Pro, a început o colaborare cu 

Viitorul Ianca (Liga a III-a), după ce pe 

parcursul sezonului a fost antrenor 

secund la FCSB. > pag. 08

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 ianuarie 2023

2

PRF PVL 000027

Foto: IPJ Buzău u
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